
محمدحسین نیکبخت  
انقلاب مشروطه در تاریخ 
ــداد بسیار  ــران، یک روی ای
اســت؛  تأثیرگذار  و  مهم 
نه فقط از این جهت که 
شکل حکومت را تغییر و 
به حکومت استبدادی قاجارها خاتمه داد، 
بلکه از آن نظر که سبب شد نگاه مردم 
ایران، خواه مخالف و خواه موافق مشروطه، 
به سیاست و سرنوشت کشور جلب شود. 
را  تاریخی  وقایع  باید  معتقدند  مورخان 
پس از گذشت دست کم یک قرن از آن ها، 
مورد بررسی و کندوکاو قرار داد. از پیروزی 
پرالتهاب  و ســال هــای  ایــران  در  مشروطه 
آن، حدود 115 سال گذشته  است و امروز، 
بررسی تاریخ آن، شاید بسیار راحت تر از 
نیم قرن گذشته باشد. این مقدمه را گفتم 
عزیز  خوانندگان  شما  ذهنی  فضای  تــا 
برای روایتی که می خواهم امروز نقل کنم، 
آمــاده شــود؛ روایــت عالمی که در مشهد 
مدافع مشروطه بود، اما در نهایت با گلوله 
غرب گرایانی که سنگ مشروطه را به سینه 
عبدالرحیم  شــد؛ شیخ  مــی زدنــد، شهید 

عیدگاهی.

از عیدگاه تا نجف ◾
1242ش.  ســـال  در  عــبــدالــرحــیــم  شــیــخ 
آمــد؛  دنــیــا  بــه  مشهد  عیدگاه  محله  در 
حرم  غربی  جنوب  در  محله ای  عیدگاه 
مطهر است و امروزه نام آن را بر کوچه ای 
کــه در خــروجــی بــاب الــرضــا)ع( بــه سمت 
میدان بیت المقدس)فلکه آب( قرار دارد، 
عبدالرحیم  شیخ  خــانــدان  گــذاشــتــه انــد. 
عموماً عالمان و مبلغان دین بودند. پدرش 
زمانی  و  زود  خیلی  ملاصفرعلی  آخوند 
داشــت،  ســال   14 عبدالرحیم  شیخ  کــه 
درگذشت و او تحت سرپرستی بــرادرش، 
قرار گرفت. شیخ  روضه خوان  میرزایحیی 
عبدالرحیم تا 20 سالگی، مقدمات و سطح 
را در مشهد مقدس و در مــدارس علمیه 
ایــن شهر فــرا گرفت و در ســال 1262ش. 
راهی عتبات شد و در آنجا به درس میرزای 
در  تنباکو  فتوای  بــزرگ شیرازی، صاحب 
عالم  آن  از  توانست  و  یافت  راه  ســامــرا 
نامدار، اجازه اجتهاد بگیرد. با این حال، 
و  نکرد  رهــا  را  آموختن  عبدالرحیم  شیخ 
در حوزه نجف اشرف نیز از درس آخوند 
خراسانی، صاحب »کفایه« بهره مند شد. 
در همین دوره بود که به فراگیری هیئت 
ــورد تــوجــه آخوند  ــرداخــت و مـ و نــجــوم پ

خراسانی قرار گرفت.

بازگشت برای تبلیغ ◾
شــیــخ عــبــدالــرحــیــم در آســتــانــه انــقــلاب 
مشروطه به مشهد بازگشت و در مدرسه 
او  شــد.  تدریس مشغول  به  فاضل خان 
آخــونــد خراسانی،  فــرزنــد  مـــورد حمایت 
آیت الله محمد آقازاده بود. شیوایی بیان و 
ذهن دقیق شیخ عبدالرحیم، خیلی زود او 
را در میان حوزویان مشهد مشهور کرد و 
عموم مردم نیز برای حل مشکلات شرعی 
و  خراسانی  آخوند  شاگرد  ایــن  به  خــود 
ــد. نکته  مــیــرزای بــزرگ شــیــرازی رو آوردنـ
جالب توجه در زندگی شیخ عبدالرحیم، 
دائمی  تأکید  و  کــشــاورزی  راه  از  ارتـــزاق 
وی بر امر تبلیغ دین در میان مردم بود. 
جلسات،  تمام  در  تقریباً  او،  شــاگــردان 
شنوای توصیه و سفارش های مؤکد شیخ 
عبدالرحیم برای فراگیری مطلوب دانش و 
تبلیغ آن در میان مردم بودند؛ این مسئله 
یکی از دغدغه های اصلی شیخ در دوران 
تبلیغات  بود. وی می دانست  زندگی اش 
که  کسانی  یــا  برگشته ها  فرنگ  از  ســوء 
قرار  غربی  افکار  تأثیر  تحت  داخــل،  در 
دارند و یا به فرقه های ضاله ای چون بابیه 
منتسب هستند، در کمین فکر و اندیشه 
مردم به ویژه جوانان نشسته اند و مراقبت 
اسلامی  آمــوزه هــای  حریم  از  مرزبانی  و 
و  شبهات  بــه  پاسخگویی  مسئولیت  و 
نیازهای فکری مردم، وظیفه خطیر علما 

و روحانیون است. 

غرب گرایان علیه علمای مشروطه خواه ◾
با آغاز انقلاب مشروطه، شیخ عبدالرحیم 

با تأسی به دیدگاه استاد خود، به طرفداری 
از این انقلاب پرداخت. او در دوران پربلوای 
آن عصر و در بحبوحه درگیری های پس از 
به توپ بستن مجلس شورای ملی در تهران 
)تیر 1287(، همچنان مدافع مشروطه باقی 
مرحوم  همچون  علمایی  کنار  در  و  ماند 
ــازاده و شیخ ذبیح الله مجتهد قوچانی  آق
قــرار داشـــت. بــا ایــن حــال، وقــایــع پــس از 
و ســقــوط محمدعلی شــاه،  تــهــران  فــتــح 
چنان که علمای اعلام و متدینان مدافع 
نرفت.  پیش  داشتند،  گمان  مشروطیت 
مشروطه خواهان تندرویی که برخی از آن ها 
با سفارتخانه های خارجی در ارتباط بودند، 
در فضای پرالتهاب آن روز، تمام تمرکز خود 
را برای حذف علما از این جریان گذاشتند. 
از ماجرای  از یک ســال پس  آن هــا کمتر 
شهادت شیخ فضل الله نوری که با بهانه 
مخالفت او با مشروطیت انجام شد - و 
در واقع به دلیل حمایت وی از مشروطه 
مشروعه صورت گرفت - به سراغ آیت الله 
سیدعبدالله بهبهانی رفتند و او را نیز ترور 
کرده و به شهادت رساندند. یک سال پس 
از آن، آخوند خراسانی که برای رسیدگی 
به وضعیت آشفته مملکت و پایان دادن 
به دین ستیزی مشروطه خواهان تندرو به 
سمت ایــران حرکت کــرده  بــود، در آذرمــاه 
1290 به طرز مشکوکی درگذشت. فعالیت 
در مشهد، حتی  تندرو  مشروطه خواهان 
تــوپ بستن مجلس شــورای  بــه  از  پیش 
ملی در تهران آغاز شده بود؛ میرزاحبیب 
با  کــه  مــدافــع مشروطه  خــراســانــی، عالم 
ــارهــای ضــددیــنــی مــشــروطــه خــواهــان  ــت رف

سازگاری نداشت، در سال 1287ش. توسط 
آن ها مسموم شد و به شهادت رسید. 

شهادت شیخ عبدالرحیم ◾
میرزای  مکتب  در  که  عبدالرحیم  شیخ 
شیرازی و آخوند خراسانی تربیت یافته 
بـــود، از هــمــان ابــتــدای کـــار، بــه تندروها 
ــن از  و کسانی کــه بــه دنــبــال جــدایــی دی
نداد  نشان  روی خوش  بودند،  سیاست 
میان  از  بــرای  دلیل، طرحی  به همین  و 
برداشتن وی ریخته شد. مشروطه خواهان 
تندرو که بعضاً از اعضای حزب دموکرات 
کوچک ترین  تحمل  بــودنــد،  مشهد  در 
عباس  شیخ  آن هـــا  نداشتند؛  را  نــقــدی 
قمی، نویسنده »مفاتیح الجنان« را که در 
در  احتمالاً  و  دوره ساکن مشهد  همین 
به  بــود،  نگارش »سفینه البحار«  تــدارک 
جرم انتقاد از سیاست های غرب گرایانه، 
کــرده  بودند. به احتمال  به مرگ تهدید 
زیــاد، شیخ عبدالرحیم به عنوان مبلغی 
افشای  در  تــوانــا،  و سخنوری  زبــردســت 
کــوتــاه نمی آمد.  تــنــدروی هــا  ایــن  ماهیت 
افـــزون بــر ایــن، شــاگــردانــی کــه او تربیت 
بــســان نیرویی  مـــی کـــرد، مــی تــوانــســتــنــد 
کارآمد، در برابر کجروی ها ایستادگی کنند 
و راه را بر فعالیت های ضددینی ببندند. به 
این ترتیب در شب 25 رجب 1334 )هفتم 
خــرداد 1295(، مصادف با شب شهادت 
امام موسی کاظم)ع(، نقشه خود را عملی 
داشت  تأکید  عبدالرحیم  شیخ  کــردنــد. 
حرم  در  را  عشا  و  مغرب  نماز  هر شب 
رضوی اقامه کند و پس از انجام زیارت، 
به خانه اش در منطقه عیدگاه بازگردد. آن 
از اقامه نماز و انجام زیارت،  شب، پس 
مسیر خود را بــرای رسیدن به منزل، به 
در  جایی  صدرالاطباء  کوچه  از  تنهایی، 
جنوب حرم رضوی پیمود. هنوز به آخر 
را  راهــش  نفر  بــود که دو  کوچه نرسیده 
سد کردند و به رویش اسلحه کشیدند. 
قرار  را هــدف  از آن هــا چشم شیخ  یکی 
خون  در  شیخ  را؛  او  مغز  دیگری،  و  داد 
خــودش غلتید. فــردای آن روز، در میان 
بهُت و ناباوری مردم مشهد، پیکر مطهر 
شیخ عبدالرحیم عیدگاهی، روی دستان 
ارادتمندانش تشییع شد و او را در رواق 
دارالسیاده، زیر چلچراغ وسط رواق دفن 
کــردنــد. بعدها فــرزنــد وی، مــرحــوم شیخ 
زمــره مبلغان،  در  نیز  مرتضی عیدگاهی 
واعظان و خطبای نامدار قرار گرفت؛ وی در 
سال 1351ش. بدرود حیات گفت و مانند 

پدرش در حرم مطهر مدفون شد. 

»در شرح حال نویسی، بنده عقیده دارم باید از چهره ها و انسان هایی سخن گفت 
و زندگی علمی و عملی آنان را به نگارش درآورد که درس آمــوز جوانان و جامعه 
امروز باشد و راه عالم شدن و انسان شدن را برای نوآموزان و طلاب جوان روشن 
سازد و چگونگی سیر و سلوک الی الله را تبیین کند. از این رو به نوشتن شرح 
حالی برای خودم عقیده ندارم و آن را نوعی اتلاف عمر خوانندگان می دانم. به 
هر حال به نوشتن این سطور هیچ میلی نداشتم و اکنون که –بنا به اصرار- قرار 
بر نوشتن شد، فرصت را مغتنم می شمارم و برخی از حالات و خاطرات جمعی 
بعضی از اساتید یاد شده را در اینجا یاد می کنم...«.این ها بخشی از زندگی نامه 
خودنوشت حجت الاسلام والمسلمین شیخ علی حکیمی، یکی از سه نویسنده 
موسوعه حدیثی »الحیات« و بــرادر علامه محمدرضا حکیمی است که صبح 
23 تیرماه، در سن 78 سالگی در مشهد درگذشت. او نحوه ورودش به حوزه را 
این گونه روایت می کند: »در 6 سالگی چند ماهی برای آموزش قرآن به مکتب رفتم 
و سوره هایی از قرآن را آموختم. پس از آن به دبستان گام نهادم و دوره ابتدایی را به 

پایان بردم. پس از مدتی - و در سنین 14 سالگی- برای فراگیری 
علوم اسلامی راهی حوزه و مدرسه نواب شــدم...«. او که خود 
از شاگردان عالم بزرگ مکتب معارف خراسان، مرحوم آیت الله 
شیخ مجتبی قزوینی است، از استادانش به نیکی یاد کرده و 

وقت و بی وقت یاد آن ها را به خاطرات...

سیراب ازچشمه 
 »الحیات«

درباره شیخ عبدالرحیم عیدگاهی، عالم و فقیه نامدار مدفون در حرم مطهر

مبلغّ شهید
نيمکت زندگی

2 دقيقه حرف حساب

گزیده ای از سخنان حجت الاسلام عالی درباره  خانواده

 عبادت هایی که
 در مسجد گیرتان نمی آیند

تربیته، دو...  عبادته، یک... محلِ  خانواده محلِ  رواق  
آدم  یعنی  عبادته  محل  خـــب...  ســـه...  ریاضته،  محلِ 
از  به هیچ وجه  می تونه توی خونه عبادت هایی بکنه که 
اون عبادت ها توی مسجد گیرش نمیاد. توی هیچ معبدی 
انجام  می تونه  عبادت هایی  توی خونه  آدم  نمیاد.  گیرش 
بــده، خیلی ســاده، با ثواب های عجیب و غریب که هیچ 

جای دیگه این عبادت ها گیرش نمیاد.
در روایتی از پیامبر)ص( داریم که اگر زن و شوهری توی 
خانه، کنارِ هم، بنشینن، یا بنشینن و درد دل کنن، این 
پیش خدا محبوب تر از اعتکاف توی مسجد منِ پیغمبره. 
همین که با هم بنشینن، شوخی بکنن، حرف بزنن، درد 
دل کنن... این روایت رو خوب ببینین... جلُوسُ المرء عند 
زوجِهِ، عند عیالهِِ، احبُ الیُ اللهِ منِ اعتکاف فی مسجدی...

زنی یک ظرف  اگر  فرمودند:  پیامبر)ص(  روایتی دیگه  در 
آب بگذارد پیش شوهرش، از باب اینکه من حواسم به تو 
هست... این ثوابش از یک سال عبادت که روزهایش روزه 
باشد و  شب هایش شب زنده داری کند، بهتره...کارِ به این 

سادگی... گذاشتن یک ظرف آب جلو همسر.
نقطه مقابلش هم هست. پیامبر)ص( فرمودند: اگر مردی 
انجام  کارهاشونو  باشه،  خانواده  در خدمت  ساعت  یک 
بده، یک روایت هست که این کار، کفاره گناهان کبیره اش 
میشه و غضب پروردگار رو خاموش میکنه. از عبادت هزار 
سال بهتره... اینها، شوخی نکردن با ما...روایت صحیح و با 
سند هست.. انبوهی از روایت ها رو در این زمینه داریم... .

جانتان جور باشد...

رقیه توسلی  مغزمان، اتاق فرمان دارد. 
راست می گویند. این را به عینه باور کردم. 
وقتی که دیدم کار از کار گذشت و خانواده 

افغانستانی مورد نظر را از دست دادم.
خب منطقی است دیگر... یک هفته پیش 
کجا، حالا کجا؟ قریب 6 روز از ماجرا گذشته. 
از وقتی پسرک بانمک موچتری را روی راه پله 
دیدم که با دمپایی سبز جلوبسته اش بازی 
می کرد و اصرار داشت ماشین دمپایی اش را 
ببینم.آن روز کسی که توی اتاق فرمان مغزم 
نشسته بود گفت: وقت زیاد است. عقل 
حکم می کند اول به روند پرونده ات برسی 
بعد بیایی با پدرمادر »انور« گپ بزنی. اسم 
پسر پنج ساله انور بود. قبول کردم اما باز دلم 
طاقت نیاورد و مابین کار اداری طبقه چهارم، 
سرکی هم کشیدم طبقه دوم، واحد هفت. 
جایی که عزیزان افغان مشغول نظافت و آب 

و جارو و رفت و روبش بودند.
کمی اختلاط که کردیم و آشنا شدیم، گفتند 
فوقش تا یکی دو ساعت کارشان طول بکشد 
پاکیزگی یک  بــرای  و بعدش می روند  آنجا 
کردم  هماهنگ  باهاشان  دیگر.  ساختمان 
که بیرون مجموعه همدیگر را ببینیم. اما 
به واسطه پیشامدی غیرمترقبه و تلفن های 
ــه هــم و کامل  مــکــرر، مــعــادلات ریــخــت ب
ذهنم از زمان و مکان خالی شد. انور و قول 
اسبا ب بازی فروشی و خنده براّق چشم ها و 
همه چیز را فراموش کردم و از اداره متبوعه 
فقط زدم بیرون. پنج روز بعد تازه یادم افتاد 
که  ای دل غافل! چه شد و چه کردم و عجب 

شیرتوشیری !
حــالا دو روز اســت کــارم شــده مراجعه به 
خیابان مدُرسّ و بالا و پایین رفتن از این بنای 
هشت طبقه. شده سؤال و جواب از واحدها 
به امید یافتن کوچک ترین نشانی. جعبه 
صندوق  توی  مسابقه ای  کنترلی-  ماشین 
عقب اســت امــا چه فــایــده... چقدر متین 

گفته اند که هر کاری به وقتش گرانبهاست!
می خواهم بگویم همیشه هم نباید به اتاق 
فرمان و اعلام مغز و بکن نکن هایش گوش 
داد. از کجا معلوم آنکه آن بالا روی صندلی 
صدور رأی لمیده، عاقل تر از حواس باشد. 
چند روزی است داغ خــوردم. تجربه کردم 
باید سر وقتش رفت سراغ دل کسی. وقتی 
که هنوز هست. گمش نکردی. از دستش 
ندادی وگرنه به مغز و معادلاتش که باشد 

گاهی کلاهمان پسِ معرکه است.
سؤال

انــور جــان! جانتان جور باشد و بقا داشته 
باشید، کجایید پس...؟

پی نوشت
پیامبر اکــرم)ص( فرمودند: هر کاری در گرو 

زمان خودش است.

مدیر کل نذورات آستان قدس رضوی از فراهم  
شدن زمینه مشارکت عموم مردم در سنت 
حسنه قربانی روز عید خبر داد و گفت: به 
مناسبت فرارسیدن دهم ذی الحجه، مصادف 
با عید سعید قربان، مؤمنان در اقصی نقاط 
کشور می توانند به سه صورت در برنامه های 
آستان قدس رضوی برای انجام سنت نیکوی 
قربانی در راستای کمک به اقشار محروم و 

کم برخوردار جامعه مشارکت کنند.

وی گفت: دفتر نذورات دریافت دام زنده حرم 
مطهر رضوی واقع در خیابان نواب صفوی، 
پارکینگ  ورودی  مطهر،  زیرگذر حرم  ابتدای 
شماره 3 به صورت شبانه روزی آماده پذیرش 
گوسفند زنده برای انجام این سنت حسنه 

است.
مدیر کل نذورات آستان قدس رضوی ادامه 
در  مشارکت  به  علاقه مندان  همچنین  داد: 
می توانند  رضــوی  قدس  آستان  عید  قربانی 

میانگین هزینه یک رأس گوسفند کامل به 
مبلغ 25 میلیون ریال را به صورت حضوری یا 

غیرحضوری پرداخت کنند.
مدیر کل نــذورات آستان قدس رضــوی بیان 
معنوی  طــرح  ایــن  در  شرکت کنندگان  ــرد:  ک
می توانند از دو مسیر شامل سامانه اینترنتی 
»خیرات و نــذورات آستان قدس رضوی« به 
و   https://nazr.razavi.ir/pay نشانی 
)App Rezvan( هزینه  اپ رضــوان  نــرم افــزار 

قربانی عید را به صورت غیرحضوری پرداخت 
پرداخت  امکان  همچنین  افـــزود:  کنند.وی 
هزینه قربانی عید از طریق واریز به حساب 
شماره 7658585886 با کد شناسه 121024 
به نام »نــذورات کل آستان قدس رضوی« و 
کارت 3377-8888-8889- به شماره  واریز 

6104 با کد شناسه 121024 به نام »نذورات 
کل آستان قدس رضوی« برای محبان بارگاه 

ملکوتی امام هشتم)ع( فراهم شده است.

خبرخبر

دریافت نذورات مردمی 
توسط آستان قدس برای 

سنت حسنه قربانی

با آغاز انقلاب مشروطه، شیخ عبدالرحیم با تأسی به دیدگاه استاد خود، به 
طرفداری از این انقلاب پرداخت. او در دوران پربلوای آن عصر و در بحبوحه 
درگیری های پس از به توپ بستن مجلس شورای ملی در تهران )تیر 1287(، 

همچنان مدافع مشروطه باقی ماند .

گزيدهگزيده

 حجت الاسلام والمسلمین علی حکیمی یکی 
از مؤلفان دائره المعارف حدیثی الحیات درگذشت
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 راه اندازی نخستین 
مدرسه حفظ مجازی قرآن کریم

 هم به فکر دنیای فرزندت باش
هم به فکر آخرتش!

 برگزاری»پرسمان دینی«
با موضوع حجاب  در حرم رضوی

استاد سطوح عالی حوزه علمیه قم مطرح کرد

برخورد قاطعانه 
 با مفسدان 
در سیره امام رضا)ع(
3

4

۲

۲

4

۲

 افتتاح دبستان 2 هزار متر مربعی با ظرفیت 180 دانش آموز 
در روستای قرقی مشهد 

تداوم خدمات آستان قدس رضوی 
در عرصه محرومیت زدایی

    سال اول    ویژه نامه 106    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی



الا و 
ان ابغض 
الناس الى 
الله من 
یقتدى 
بسنه 
امام و 
لا یقتدى 
باعماله
هشدار كه 
منفورترين مردم 
نزد خداوند كسى 
است كه سيره امامى 
را برگزيند ولى از 
كارهاى او پيروى 
نكند.

من وعظ 
اخاه سرا 

فقد زانه و 
من وعظه 
علانیه فقد 

شانه
باعماله
هر كس برادر 

)دينى اش( را پنهانى 
نصيحت كند، او را 

آراسته و اگر آشكارا 
نصيحتش نمايد، 
ارزش او را كاسته 

است.

KN

اگر كسى اين 
بچه ها  را 

نشناسد...

یکی از بچه ها زخمی 
شده است و دیگران 
همگی در اطرافش 

جمع شده اند و از سر 
محبت به او شکلات 

می دهند. یکی از 
بچه ها به شوخی 

می گوید: سرش افتاده 
بود، پیوند کردیم! و 

این حرف را به گونه ای 
می گوید که اگر کسی 

این بچه ها را نشناسد، 
می پندارد آن ها مرگ 

را به بازی گرفته اند. اما 
نه، ما که با آن ها آشنا 
هستیم می دانیم این 
چنین نیست. آن ها 

بیش از هر کس دیگری 
به مرگ می اندیشند 

و به عالم آخرت ایمان 
دارند  و درست به 

همین دلیل است که 
از مرگ نمی ترسند. 
)گنجینه آسمانی، 

گفتار متن فیلم های 
روایت فتح، ص43(

مانند بندگان...

رسول خــدا)ص( چون 
بـــــــراى غـــــذا خـــــوردن 
ــوهــا  مــى نــشــســت، زان
ــود را  ــ و قــــدم هــــاى خـ
جمع مى كرد آن گونه 
كـــه نـــمـــازگـــزار دو زانـــو 
ــنــد، بـــا ايــن  ــشــي مــى ن
فــرق كه يكى از زانوها 
ــو و  و قــدم هــا را روى زان
قــدم ديــگــر مــى نــهــاد و 
مــى فــرمــود: همانا من 
بنده ام، مانند بندگان 
غــذا مى خورم و مانند 

آنان مى نشينم.
ــــاس گـــويـــد:  ــب ابـــــن عــ
ــدا)ص( روى  رســول خـ
زمــيــن مــى نــشــســت و 
گوسفندان را به دست 
خود مى بست و دعوت 
غلامان را براى خوردن 

نان جو مى پذيرفت.
)ســنــن الــنــبــى، ترجمه 

استاد ولى، ص: 90(

حواشی حواشی

زهراسادات دريابارى  داداش ســلام، کوپه شماره ۳ 
همین جاست دیگه؟ صندلیای شماره  ۳8 و ۳9... بله درسته. 

فرهاد، فرهاد داداش بیا همین جاست پیداش کردم. 
در کوپه را که باز کرد، تمام این کلمات را پشت سر هم ادا  کرد 
و حتی یک جای خالی هم برای سلام من نگذاشت. وارد 
کوپه که شدند، پس از یک سلام و علیک مفصل، هر دو 
ــه روی من نشستند. شلوارهای شش جیب و یقه های  روب

باز و گیوه های پاشنه خوابانده شان مرا یاد داش مشتی های 
فیلم های دهه   ۶۰ می انداخت. تسبیح شاه مقصودی هم که 
در دستانشان هی به چپ و راست چرخ می خورد، تکمله  
این یــادآوری بود. سعی کردم سرم به کار خودم گرم باشد، 
اما آن قدر یک ریز و بدون فاصله حرف می زدند که نمی شد 
بی توجه بمانم. از همه چیز می گفتند، از شامی که باید 
سفارش می دادند گرفته تا حتی آداب زیارتی که تا به حال 

نرفته بودند. همانی که فرهاد را صدا زده بود و گویا اسمش 
رحیم بود، نگاهی به من کرد و پرسید:

_ داداش چندمین بار میری زیارت؟ مثل ما زیارت اولی که 
نیستی!؟

این را که گفت هر دو زدند زیر خنده و... .
_ آخه امام جماعت محله ما به ما دو تا ته دیگ زائرا میگه 
زیارت اولی. آدم یاد این بچه مچه هایی که تازه روزه بیگیر 

میشن میفته، بهشون میگن روزه اولی!
باز هم سؤال کرد و منتظر جوابش نماند. خودش درست 
مثل موتورگازی های همان دهــه  ۶۰، گــازش را می گرفت و 

می رفت جلو.
پس از چند دقیقه سکوت، گفتم:

_ من که این مسیرو از حفظم از بس رفتم و برگشتم، آخه 
مشهد دانشجوام. شما که اولین باره میرید چه حسی دارید؟

رحیم نگاهی به فرهاد انداخت و با ابروهایش اشاره کرد که 
یعنی بگو. فرهاد هم شانه هایش را بالا انداخت و چیزی 

نگفت. رحیم زبانش را باز کرد و گفت:
دِ جواب بده دیگه... این داداش ما یکم خجالتیه، بذار خودم 

برات تعریف کنم.
همان طور که یک پایش آویــزان بود، پای دیگرش را از گیوه 

خارج کرد و روی صندلی گذاشت.

_ والا داداش، این سفر ما داستان داره. من و فرهاد، روم به 
دیوار، حالا به هر دلیلی چند وقتی تو زندون گرفتار بودیم. 
تو این مدت، هم به خودمون هم به خانواده مون کلی سخت 
گذشت. حــالا فرهاد که فقط خــودشــه، یکه و یالقوز. اما 
من از دار دنیا یه ننه دارم و یه زن و دو تا دختر لوس بابایی. 
حکایت ما از به دنیا اومدن دختر دومم شروع شد. تو زندون 
بــودم که خبر اومدنشو بم دادن. خیلی دلم گرفت. وقتی 

اولین بار چشمم افتاد به صورت مثل ماهش، یهو ته دلم 
لرزید. خنده هاش بیشتر آتیشم می زد. آخه این زندگی بود 
که براشون ساخته بــودم؟! تا حالا چندباری واسه خلافای 
کوچیک و بزرگ اسیر زندون شده بودم، اما هیچ وقت حرف 
ننم و یادم نمی رفت، همیشه می گفت: »آدم برمیگرده به 

ذاتش رحیم، حواست به ذاتت باشه«.
بعضی وقتا داداش یه نگاه، یه خنده، یه بغض، میشه یه 

پس گردنی تا آدمت کنه. انگار منم برگشته بودم به ذاتم. با 
این فرهاد ننه مرده با هم آزاد شدیم، مردونگی کرد و تنهام 
نــذاشــت.از ســاک کنار دستش یک بطری آب درآورد. با 

شستش گوشه سیبیلش را مرتب کرد و گفت:
_ داداش این آب توبه است. می خوام برم تو خود خود حیاط آقا 
بریزم رو سرم. آب فراته، ننم از کربلا آورده. قربون آقام حسین برم. 

آخه هر سال، جز اون سالای زندون، خودم علم کشش بودم.

قطارتهران_مشهد
آبِ توبه

شرح حدیث
علامه محمدتقی مصباح یزدی

  اگر شيعه ايم، نبايد از زنده باد و مرده باد
 خوشحال يا ناراحت شويم

ــزدى در خــال يكى از  مرحوم آيــت الله محمدتقى مصباح ي
سخنرانى هايشان به بيان حديثى از امام باقر)ع( به نقل از بحارالانوار 

پرداخته اند كه در ادامه مى خوانيد: ما بايد آماده باشيم براى اينكه 
تمام حزب اللهى ها مرگ بر مصباح بگويند. اين چيزى است كه امام 

باقر)ع( به ما ياد داده اند.
امام باقر)ع( فرمود: »يا جابرُ! … اعِلَم بأِنَّکَ لاتَكُونُ لنَا وَليّا حَتّى لوَِ 
اجْتَمَعَ عَلَيکَ أهلُ مِصرِکَ و قالوُا: إنَّکَ رَجُلُ سَوءٍ لمَ يَحزُنکَْ ذلکَِ و لوَ 

کَ ذلکَِ«. قالوُا: إنَّکَ رَجُلٌ صالحٌِ لمَ يَسُرُّ
امام باقر)ع( مى فرمايند: اگر مى خواهى شيعه ما به حساب آيى بايد 
اين گونه باشى كه اگر تمام مردم جمع شدند و گفتند اين آدم بدى است، 

اصاً ناراحت نشوى؛ لمَ يَحزُنکَْ ذلکَِ.
اگر همه مردم جمع شوند و بگويند زنده باد فانى هم هيچ خوشحال 

نشوى. اگر اين گونه شدى، شيعه ما به حساب مى آيى. ما نبايد بترسيم 
يک عده اى از دوستانمان و بچه هاى نورچشمانمان و بچه هاى 

حزب اللهى اشتباهى بكنند و يک حرفى بزنند.
متن كامل اين روايت به اين صورت است: امام باقر)ع( به يكى از شاگردان 
برجسته خود جابر جعفى سفارش كرد: و اعلم بانَّک 

لا تكون لنا وليّا حتى لو اجتمع عليک اهل مصرک و قالوا انک رجل سوء 
لم يحزنک ذلک و لو قالوا انک رجل صالح لم يسرک ذلک و لكن اعرض 
نفسک على ما فى كتاب الله فان كنت سالكاً سبيله. زاهداً فى تزهيده، 
راغباً فى ترغيبه، خائفاً من تخويفه. فاثبت و ابشر فانه لايضرک ما قيل 

فيک. و ان كنت مباينا للقرآن فما ذا الذى يغررک من نفسک؟

بدان هرگز دوست ما نخواهى بود تا زمانى كه -اين گونه شوى- اگر 
تمام اهل شهر بگويند انسان بدى هستى؛ اندوهناک نگردى و اگر 
بگويند مرد خوبى هستى خوشحال نشوى. بلكه براى ارزيابى خود 

خويشتن را در برابر قرآن قرار ده.
 اگر راه قرآن را مى پويى و از آنچه نهى كرده خوددارى مى كنى و به 

آنچه تشويق نموده عاقه مندى )خاصه چشم بر امر و گوش بر 
فرمان قرآن دارى( غم مخور و استوار باش كه سخنان اين و آن اثرى 
نخواهد داشت و اگر از قرآن بيگانه اى، گفتار مدح آميز مردم نبايد تو 

را فريب دهد.
منبع: بحارالانوار، ج 17، ص 161.

 حجت الاسلام والمسلمین عبدالکریم پاک نیا 
تبریزی در پاسخ به پرسش خبرنگار قدس آنلاین 
درخصوص سیره امام رضا)ع( در مبارزه با مفسدان 
گفت: حضرت علی بن موسی الرضا)ع( در مقابل 
ناهنجاری و مفاسد حاکمان عصر خــود به هیچ 
عنوان بی تفاوت نبوده و با آن ها برخورد می کرده اند. 
مواردی که لازم بود اصلاح شود را اصلاح و زمانی که 
امکان اصلاح وجود نداشته، به شیوه های مختلف 

به این مسئله اعتراض می کرده اند.
یکی از نمونه های بارز این ادعا، واقعه نماز عید فطر 
امــام رضــا)ع( اســت. حضرت بــرای ادای نماز عید 
فطر، به شیوه پیامبر گرامی اسلام)ص( اقتدا کرده 
و با این کار، غلط بودن شیوه های مرسوم آن زمان را 

اعلام نمودند. 
ــام)ع( با انحرافات،  یکی دیگر از ابعاد مقابله امـ
برخورد با افراد مفسدی بود که در دستگاه حکومت 
عباسی حضور داشتند. براساس نقل شیخ صدوق 
در کتاب عیون اخبارالرضا)ع(، روزی فضل بن سهل 
که وزیر و یکی از نظریه پردازان و تصمیم گیرندگان 
اصلی مسائل حکومتی بود، به محضر امام رضا)ع( 
رسید و با غرور فــراوان در مقابل حضرت ایستاد. 
امام مدتی او را معطل کرد و اجازه نشستن به او نداد 

تا کمی از غرور او کاسته شود.
پس از مدتی امام)ع( از فضل بن سهل پرسید: با من 
چه کاری داشتی؟ فضل گفت: نامه ای از طرف مأمون 
به من نوشته و عطایایی به من داده شــده است. 
شایسته است شما هم به عنوان ولیعهد هدایایی 
به من بدهید. سپس همان طور در حالت ایستاده 
نامه را قرائت کرد. امام پس از پایان قرائت نامه به 
وزیر مأمون گفت: ما هم می توانیم همانند این عطایا 
و هدایا به تو بدهیم اما به شرط اینکه از معصیت 
خداوند بپرهیزی و تقوا پیشه کنی. با این کار تلاش 
فضل بن سهل برای کسب امتیازات دنیوی بیش از 

استحقاق خود، بی نتیجه ماند.

ایشان حتی با نزدیکان خود که دارای انحراف بوده اند 
ــرادران امام  برخورد مــی کــرده انــد. زیدالنار یکی از بـ
رضــا)ع( بود که مدتی رفتاری از خود نشان می داد 
که شایسته او و جامعه نبود. مأمون بر او غضب 
داشت اما به خاطر حرمت و حشمت امام رضا)ع( 
با او برخورد نمی کرد. روزی حضرت رضا)ع( در یک 
مجلس عمومی مشغول گفت وگو بودند که متوجه 
شدند زیدالنار برخی از مردم را در گوشه ای جمع کرده 
و می گوید: ما فرزندان فاطمه زهــرا)س(، ویژگی ها و 
موهبت های زیاد و خاص داریم.امام)ع( متوجه این 
موضوع شد و با صدای بلند که مردم نیز بشنوند زید 
را مورد خطاب قرار داد و گفت:  ای زید، صحبت نقالان 
کوفی را باور کرده ای؟ اگر خداوند فرموده جهنم را بر 
فرزندان فاطمه)س( حرام می کند، منظور فرزندان 
بلافصل او یعنی حسنین و زینبین)ع( هستند. 
اگر قرار باشد تمام فرزندان حضرت فاطمه)س( اهل 
نجات و سعادت و رهایی از دوزخ باشند، تو از پدرت 
موسی بن جعفر)ع( سود و بهره بیشتری بــرده ای. 
چــون او اهــل تقوا و نماز شب و انجام کــار خیر بود 
و سختی های ایــن راه را به جــان می خرید و تو اهل 
نافرمانی و خوش گذرانی هستی. پس در صورت نجات 
از دوزخ، تو بهره بیشتری برده ای چون لذت حرام های 

دنیایی را هم چشیده ای.

غدیر از نگاه مولی الموحدین علی)ع(

 غدیر روز شیث پیغمبر است
 روز ادریس و یوشع و شمعون و...

 برخورد قاطعانه با مفسدان
jدر سیره امام رضا 

سیره رضویتا غدیر

ــادى ــتـ  مــحــمــد جــــواد اسـ
حجت الاسلام والمسلمین استاد علی 
حکیمی سال 1۳22 هجری خورشیدی 
در مشهد مقدس دیده به جهان گشود. 
پدر او مرحوم حاج عبدالوهاب حکیمی از بازاریان دیندار و 
متشرعان شناخته شده بازار مشهد بود که پیوند خوب او 
با حوزویان مشهدی در یادها مانده است. علی حکیمی که 
کوچک ترین فرزند عبدالوهاب بود پیش از رسیدن به 
هفت سالگی به مکتبخانه رفت و در پرتو آمــوزش قرآن 
کریم با این کتاب آسمانی انس و الفت یافت. در دبستان 
ــار خــویــش را فــراگــرفــت،  ــ آمـــوزش هـــای رســمــی رایـــج روزگ
پــس ازآن در سن 14سالگی به تأسی از بـــرادران خویش 
محمدرضا و محمد برای فراگیری علوم اسلامی وارد حوزه 

علمیه شده و در مدرسه نواب به تحصیل مشغول شد. 
ایشان زبان عربی را از استاد ادیب نیشابوری فراگرفت و 
البته رفتارهای برآمده از زهد و پارسایی ادیب نیشابوری بر 
جان او نشست و خوی بی اعتنایی به دنیا را در سرشت او 
نشاند. پس از چهار سال شاگردی ادیب، معالم الاصول 
و بخش هایی از رسائل شیخ انصاری و لئالی را نزد میرزا 
حسن صالحی فراگرفت. پس ازآن شرح لمعه را در محضر 
آیت الله میرزا احمد مدرس و رسائل و مکاسب و کفایه 
را نزد آیت الله حاج شیخ کاظم دامغانی، آیت الله علمی 
اردبیلی و میرزا محمد اشکذری گذراند. علی حکیمی 
درس خارج فقه و اصول را نیز نزد بزرگانی چون آیت الله 
وحید خراسانی و آیت الله میرزاعلی آقا فلسفی آموخت.

از نکات ویژه زندگی دانشوارانه علی حکیمی، آن هم در 
روزگار سراسر سنتی حوزه های علمیه باید از توجه او به 
علوم جدید یاد کرد، به گونه ای که در کنار علوم حوزوی به 
مطالعه علوم غیرحوزوی آن روزگار مبادرت نمود. ولی نقطه 
عطف زندگی این جوینده دانش الهی را باید در آشنایی 
ایشان با آیت الله شیخ مجتبی قزوینی جست وجو کرد. 
حکیمی به بهانه فراگیری فلسفه، کلام و اخلاق در درس 

این استاد نامدار حوزه علمیه خراسان حاضر شد، آنگاه 
در همه درازنای عمر خویش در دایره تأثیر مینوی و معنایی 
این عارف بزرگوار قرار گرفت. به گفته خود ایشان شیخ 
مجتبی قزوینی دو درس را به شاگردان خویش می آموخت. 
آموزه نخست درس ملاشدن که آسان بود و درس دوم، آدم 

شدن که امری دشوار است. 
به واسطه نزدیکی روحی علی حکیمی با دو برادر بزرگ تر 
از خویش به ویژه محمد حکیمی و شکل گرفتن دغدغه 
مبنا قرار دادن روایات ائمه اطهار)ع( همچون آموزه عملی 
زندگی، ایده نگارش دائره المعارف الحیات با ایشان همراه 
می شود. او تمرکز خویش را در همه این سال ها بر نگارش 
این اثر گرانسنگ قرار می دهد. جالب آنکه ایشان در جایی 
درباره نگارش مجموعه الحیات، خود را نه نگارنده این اثر 
بلکه خادم روایات می خواند. این نگاه بنیادین است که 
دریافت درست از جایگاه مجموعه آیات و روایات به انسان 
و زیست او را فراهم مــی آورد و چــراغ راه جامعه انسانی 
می شود. علی حکیمی در سایه پیوند با بزرگانی چون شیخ 
مجتبی قزوینی، سلوک رفتاری ویژه ای یافته و از هیاهو و 
نام و نشان پرهیز می کرد به گونه ای که باوجود جایگاه ویژه 
علمی در همه زندگی و از سر فروتنی، خویش را فراموش 

کرده و بسان خادمی بی ریا به خدمت دین پرداخت.
حکیمی ها را کــه بــه عــنــوان نــاهــمــدلان عقلانیت متهم 
می کنند شاگردان شیخ مجتبی قزوینی هستند که در 
همه زندگی گرانبهای خویش بر عقلانیت تأکید می کرد. 
دراین باره همین بس که به بازگفت علی حکیمی،  شیخ 
مجتبی قزوینی روایت مشهور »لیس العباده کثره الصیام 
و الصلوه، انما العباده التفکر فی امر الله...« و امثال این 

روایت را پیوسته تکرار می کرد. 
الحیات دائره المعارفی است که بر پایه عقل انسان کوشش 
کرده از دریای ژرف آیات و روایات بهره ای راستین و زیستی 
برد. امروز جهان تشیع یکی از نگارندگان این اثر سترگ را 

ازدست داده است.

یادداشت
در سوگ استاد علی حکیمی

عاشقى بى هياهو

نژاد فاطمى   محسن 
ــرح حــال نــویــســی،  »در شـ
بــنــده عقیده دارم بــایــد از 
چــهــره هــا و انــســان هــایــی 
سخن گفت و زندگی علمی 
ــان را به نگارش درآورد که درس آمــوز  و عملی آن
جــوانــان و جامعه امـــروز باشد و راه عالم شدن 
ــوآمــوزان و طــلاب جــوان  و انــســان شــدن را بــرای ن
روشــن ســازد و چگونگی سیر و سلوک الی الله را 

تبیین کند. 
از این رو به نوشتن شرح حالی برای خودم عقیده 
ندارم و آن را نوعی اتلاف عمر خوانندگان می دانم. 
بــه هــر حـــال بــه نــوشــتــن ایـــن ســطــور هــیــچ میلی 
نداشتم و اکنون که –بنا به اصرار- قرار بر نوشتن 
شد، فرصت را مغتنم می شمارم و برخی از حالات 
و خاطرات جمعی بعضی از اساتید یاد شده را در 

اینجا یاد می کنم...«.
ــوشــت  ــا بــخــشــی از زنـــدگـــی نـــامـــه خــودن ــن هـ ایـ
حجت الاسلام والمسلمین شیخ علی حکیمی، 
یکی از سه نویسنده موسوعه حدیثی »الحیات« 
ــرادر عــلامــه مــحــمــدرضــا حکیمی اســـت که  ــ و ب
صبح 2۳ تیرماه، در سن ۷8 سالگی در مشهد 
درگذشت. او نحوه ورودش به حــوزه را این گونه 
روایــت می کند: »در ۶ سالگی چند ماهی برای 
آموزش قرآن به مکتب رفتم و سوره هایی از قرآن 
را آموختم. پس از آن به دبستان گام نهادم و دوره 
ابتدایی را به پایان بردم. پس از مدتی - و در سنین 
14 سالگی- بــرای فراگیری علوم اسلامی راهی 

حوزه و مدرسه نواب شدم...«. 

آموزگار ادب  استاد شاگردی  ◾
او که خود از شاگردان عالم بزرگ مکتب معارف 
خراسان، مرحوم آیت الله شیخ مجتبی قزوینی 
اســت، از استادانش به نیکی یاد کــرده و وقت و 
بی وقت یاد آن هــا را به خاطرات زنــده می نماید: 
»مرحوم شیخ استاد قزوینی به شاگردانشان دو 
درس می دادند: درس ملا شدن که آسان و درس 
آدم شدن که دشوار است... روزی ایشان در همان 
اوایــل ورود به مشهد به حرم مطهر مشرف و به 
خواندن زیارت جامعه کبیره مشغول می شوند 
که ناگاه مشاهده می کند ضریح به کناری رفت و 
سنگ قبر نمایان شد و دید حضرت روی سنگ 
خوابیده اند، پس از لحظاتی نشستند و چندی به 

چهره ایشان نگریستند.... بعد اوضاع به حالت 
عــادی برگشت، ایشان گفتند: من هر چه دارم 
از ایــن دارم، نگاه ولایتی حضرت امــام علی بن 

موسی الرضا«.

الگوی تواضع و خود فراموشی ◾
از »حکیمی که به الگوی تواضع و خودفراموشی 
ــا عـــنـــوان  ــ ــه بـ ــچــ ــ ــره اســــــت حـــتـــی در آن ــهــ شــ
زندگی نامه خودنوشت نیز از او منتشر شده 
انگیزه ای جز ثبت و ضبط خاطرات استادانش 
دیـــده نــمــی شــود: »شــرح حــال شخصیت هایی 
چون آیت الله آمیرزا مهدی اصفهانی یا حضرت 
شیخ مجتبی قزوینی و یا مرحوم آقای حافظیان و 
امثالهم باید نوشته شود که جزئیات زندگی شان 
دستورالعملی برای طالبان و حقیقت جویان است 

و راه را برای اهلش می گشاید«.
از آنــجــایــی کــه چنین شخصیتی راه صــمــت و 
سکوت را نسبت به خود پیش گرفته بود، شاید 

بیش از هر چیز بتوان او و افکارش را در آینه 
دائره المعارف الحیات که حاصل یک عمر 
تلاش او و دو بــرادرش بوده است، با وضوح 

بیشتری دید. 
مؤلفان الحیات در صفحات نخستین هر 
ــد: ایــن کتاب دائرة المعارفی  جلد آورده انـ
اسلامی، علمی، پژوهشی است که روش 
زندگی فــردی و اجتماعی آزاد و پیشرو را 
ترسیم می کند و انسان های سراسر جهان 
را به پی ریزی یک نظام مردمی شایسته 
فرامی خواند. بنا به نوشته مؤلفان، الحیات 
سعی در ترسیم سیمای ویژه ای از اسلام و 

تشیع دارد؛ اسلامی که بر محور عدالت در 
اجتماع و آزادگی فرد می چرخد. 

ویژگی های استثنایی  »الحیات« ◾
ــه عــنــوان  ــات« بـ ــیـ ــحـ ــرای شــنــاخــت »الـ ــ ــا بـ مـ

شاخص ترین اثــری که مرحوم حجت الاسلام 
شیخ علی حکیمی از خود به یادگار گذاشته، با 
حجت الاسلام حسین مهدی زاده، پژوهشگر فقه 
حکومتی گفت وگو کرده ایم. مهدی زاده این کتاب 
را دارای نکات استثنایی به خصوص در شیوه 
تنظیم می داند و می گوید: یکی از نکات تقریباً 
استثنایی کتاب الحیات این است که جزو منابع 
علمی تشیع به روش قدمایی محسوب می شود.

 

روش قدمایی تولید اندیشه تشیع ایــن بــوده 
کــه وقــتــی یــک انــدیــشــمــنــد یــک مــفــهــوم را در 

تعامل مدام با منابع اصیل یعنی کتاب و سنت 
بدست مـــی آورده اســت. بــه تعبیری یــک طرف 

تعاملش با کتاب و سنت بــوده و در طــرف دیگر 
مسئله شناسی و عقل او است که دارد مسائل 

زمانه را می شناسد.

مسئله شناسی  در عین پایبندی  به سنت  ◾
مهدی زاده ادامــه می دهد: با این کار با توجه به 
مسئله شناسی و آسیب شناسی ای که بدست 
می آورده، شروع به کار می نموده و چیزی که نیاز 
مــی دیــده باید به مــردم و مؤمنان گــزارش دهــد و 
آنچه در قرآن و حدیث می یافته را دوباره به شکل 

یک کتاب جدید حدیثی می نوشته است. 
بنابراین، ورود آن متفکر در آن کتاب، در فهرست 
و طبقه بندی ای بــوده که بر ایــن روایـــات مــی زده 
اســـت. البته در روش قــدمــایــی، اســتــادان این 
فهرست و طبقه بندی که در روایــات بــوده را نیز 
به شاگردان خودشان منتقل می کرده اند یعنی 
شاگردان نیز در یک فضا رها و آزاد از اینکه چگونه 
فهرست بزنند و چگونه طبقه بندی کنند نبوده اند 
و از این طریق نیز یک روند تکاملی و نه روندهای 
مــوازی از هم در فضای علم حدیثی قدیم ما در 

جریان بوده است. 
وی با بیان اینکه الحیات خــود را تا حد زیــادی 
درون این سنت قرار داده، آن را یک ویژگی خاص 
بــرای این کتاب معرفی و اضافه می کند: اگرچه 
در ایــن سنت توانسته کمی خــودش را بــه روز و 
مقداری توضیحات و طبقه بندی های امروزی تر 
را نیز ضمیمه کتاب کند و این مسئله در بعضی 
از جلدها نیز بیشتر این نمود را دارد، ولی ویژگی 
اصلی الحیات -کــه در جلدهای اولــش اســت و 
ایده های کلان نویسندگان را نشان می دهد- این 
است که سعی کرده بفهمد مسئله زمانه خودش 

چیست. 
ــه آن تــوجــه پیدا  مــســئــلــه ای کــه نــویــســنــدگــان ب
کرده اند، مسئله مکاتب اجتماعی، اقتصادی و 

سیاسی زمانه نوشتن این کتاب هاست.
ــار را بــا عــرضــه بــه کتاب  ــن ک ــد ای آن هـــا درصــددن
و ســنــت بــه روش قــدمــایــی و در ادامــــه بــا یک 
طبقه بندی از آیات و روایات و سلسله مفاهیمی 
که گذشتگان استخراج کرده بودند، انجام دهند.

  کتابی  با مفاهیم  به هم زنجیر شده ونظام مند ◾
ایــن پژوهشگر فقه حکومتی با تأکید بر اینکه 
چنین رونـــدی را نــمــی تــوان در همه کتاب های 

حدیثی دید، عنوان می کند: چنین روندی را مثلاً 
در کتاب حدیثی المیزان نمی بینید. در کتاب 
المیزان با مفاهیمی از هم بریده طرف هستید 
که به شکل سلسله الفبایی چیده شده اند اما 
در کتاب الحیات با مفاهیم به هم زنجیر شده و 
نظام شده طرف هستید؛ وقتی کتاب های قدما 
را بررسی - این سلسله قدما که می گویم یعنی 
کــتــاب هــای حــول قــرن چــهــارم بــه خصوص مثل 
کافی، بصائر، مصادق الاخــوان، کتاب المؤمن، 
کتاب زهد و امثال این ها که کتاب های دور اول ما 
هستند- و در کنار آن به الحیات نیز نگاه کنید 
احساس می کنید نویسنده در قرن 14 به ایده و 
فرهنگ کتب روایــی دور اول پایبند بــوده و دارد 

سعی می کند بر آن اساس حرکت کند. 

»الحیات« واتصال  به سنت حدیث نویسی  ◾
قدیم

البته ممکن است بگوییم بعضی از مفاهیم مدرن 
نیز توسط این نویسندگان بزرگوار پذیرفته شده، 
چنان که بعضی ها می گویند نویسندگان بالاخره 
ــــد که  گــرایــشــی بــه مفاهیم سوفیالیستی دارن
قضاوت در این باره را باید به کار تحقیقی دقیق تر 
واگذار کنیم و نفیاً و اثباتاً در مورد آن حرف نباید 

حرف زد. 
وی ادامه می دهد: این نیز البته اصلاً بعید نیست 
که مفاهیم زمانه بر انسان اثر بگذارد و بعضی از 
مفاهیم و فرهنگ سابق ما را تغییر دهد، اما به 
هر حال این نقطه خصوصیت خاص مجموعه 
الحیات محسوب می شود که خودش را به سنت 

حدیث نویسی قدیم وصل می کند. 
ــادی بــا ایــن سنت  در ایــن قــرن هــایــی کــه فاصله زیـ
گرفتیم و تقریباً دیگر هیچ کسی از این روش استفاده 
ــن روش واقــعــاً شیرین و  نمی کند بــازگــشــت بــه ای
ــوده و وقتی انــســان کتاب الحیات را  پــردســتــاورد ب
می خواند متوجه می شود خیلی از پرسش هایی 
که در دنیای جدید داریــم قطعه های خیلی خوبی 
در منابع روایــی و قرآنی ما دارد و اگر خوب در این 
خــصــوص فکر کنیم، آن هـــا یــک پـــازل منسجم و 
گسترده ای را جلو ما می گذارند و به یک معنا برای 
اینکه بخواهیم دیــن را بــه زمــانــه حــاضــر بیاوریم 
تنها دارایـــی مــا عقل مستقل و برهانی نیست، 
بلکه عقل متتبع و استنباطی و اجتهادی ما نیز 
می تواند دستاوردهای خیلی زیادی داشته باشد. 

ــار عکس نوشت ــر ب ــب ه ــى نس ــيدمصطفى فاطم س
كــه از زيــر ايــن شــعر »خوشــا ملكــى كــه 
ــه  ــدم، ب ــى« رد مى ش ــو باش ــلطانش ت س
ــه  ــد ب ــرا باي ــه چ ــردم ك ــر مى ك ــن فك اي

ــلطان؟  ــت س ــام گف ام
مگــه قحطــى اســمه كــه بــه امــام مى گيــم 
ــلطان  ــم س ــه اس ــه ب ــن ك ــلطان؟ همي س
مختلفــى  چيــزاى  يــاد  مى رســيدم 
مى افتــادم كــه كاش زبونــم لال مى شــد 
ــبان،  ــلطان و ش ــريال س ــادم؛ س و نمى افت
ســلطان محمود غزنــوى و همه ســاطينى 
ــد و  ــت كردن ــت حكوم ــن مملك ــر اي ــه ب ك

كشــتند و بردنــد و خوردنــد... . 
خاصــه چندســالى بــا ايــن اســم درگيــرى 
از  يكــى  اينكــه  به خصــوص  داشــتم. 
رفقــاى اهــل دل گفــت يعنــى نوشــت: 
ــد  ــا باي ــام و م ــن ام ــن و بگي ــلطان نگي س
ــم.  ــن كني ــردم تبيي ــن م ــو ذه ــام رو ت ام
البتــه اين قــدر ســطحى ننوشــته بــود! 
ولــى مخلــص كامــش ايــن بــود كــه نگيــد 
ــم  ــم خوش ــن اس ــه از اي ــم ك ــلطان. من س
نمى اومــد حســابى حرفــش رو رو هــوا 
زدم و بــه كلــى ســلطان رو فرامــوش كردم. 
ــى آوردم.  ــون نم ــه زب ــه ب ــه ن ــوش ك فرام

»الســام عليــک يــا علــى بــن موســى 
الرضــا« شــده بــود ســام متعــارف مــن بــه 
آقــا. بعدشــم هــى دل دل مى كــردم عنــوان 
ديگــه  اى هــم بــراى امــام بگــم يــا هميــن 
كافيــه كــه اكثــراً تاش هــاى مــن شكســت 
مى خــورد و چيــزى اون لحظــه بــه ذهنــم 
نمى رســيد. گاهــى هــم يــاد اســم هاى 
ــل  ــادم و مث ــا مى افت ــام رض ــارت اول ام زي
طوطــى اســم ها رو پشــت ســر هــم رديــف 
 ِ ــاَمُ عَلَيْــکَ يَــا وَلـِـيَّ اللهَّ مى كــردم: السَّ
ــاَمُ عَلَيْکَ  ِ  السَّ ــةَ اللهَّ ــاَمُ عَلَيْــکَ يَــا حُجَّ السَّ

ــاتِ الرْْضِ و... .  ــي ظُلُمَ ِ فِ ــورَ اللهَّ ــا نُ يَ
ولــى راســتش يــه بــار كــه شــرايط زندگــى 
حســابى پيچونــدم وســط طومــار فاكــت، 
گفتــم  بلنــد  صــداى  بــا  حــرم  رفتــم 

ــرس. ــه دادم ب ــلطان، ب س
كــردم  احســاس  مرتبــه  يــک  بعــد  و 
ــام  ــوش ام ــه گ ــن ب ــات م ــک كلم ــک ت ت
رســيد و بــا تمــام وجــود احســاس آرامــش 
كــردم. زيــارت رو كــه خونــدم و همــه اون 
عبارت هــاى قديمــى رو كــه تكــرار كــردم، 
موقــع برگشــتن رو كــردم بــه طــرف گنبــد 
و بــا خــودم گفتــم: خوشــا ملكــى كــه 

ــى... .  ــو باش ــلطانش ت س

همزمان با ایام مبارک ماه ذی الحجه، مدرسه حفظ مجازی 
قرآن کریم توسط فرهنگسرای قرآن با مشارکت مؤسسه پیام 

غدیر افتتاح شد.
مدرسه مجازی حفظ قرآن کریم به صورت آنلاین در سامانه 
آموزشی قرآن لند به نــشــانــیquranland.net  فعالیت های 
خود را به صورت آزمایشی با شاگردان دو دبیرستان آغاز کرد 
و اینک آماده برگزاری کلاس های کاملاً تخصصی و همکاری 
با مــدارس مختلف کشور اســت. قرآن لند سامانه ارتباطی 
چندرسانه ای تعاملی و چند به چند است و انــواع خدمات 

آموزش و برگزاری جلسات قرآنی و دینی را به صورت آنلاین 
ــه می دهد.همچنین در روز بزرگداشت عفاف و  و زنــده ارائ
حجاب این مدرسه به دانش آموزان ممتاز ترم های گذشته که 
جزء یک را حفظ نموده اند، هدیه نقدی معادل ۵۰ هزار تومان 
تقدیم کرد.مدیران مــدارس علاقه مند می توانند با مراجعه 
به سامانه قرآن لند از جزئیات این کلاس ها مطلع شده و در 
صورت نیاز و اعلام علاقه مندی برای شاگردان آن ها نیز این 
دوره ها برگزار شود.علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات 
بیشتر به صفحه اینستاگرام فرهنگسرای قــرآن به نشانی 

farhangsara.quran یا سامانه قــرآن لند مراجعه کــرده و 
پیغام بگذارند تا در اسرع وقت با ایشان تماس گرفته و ترتیب 

برگزاری دوره داده شود.
این دوره به صورت کاملاً آنلاین برگزار می شود و افراد از سراسر 
کشور می توانند به صورت مجازی شرکت کنند. از محتواهای 
این دوره می توان به دوره تخصصی صوت و لحن قرآن کریم، 
دوره آموزش مجازی حفظ و تثبیت )ویژه حفاظ(، آموزش دوره 
تجوید کاربردی )ویژه خواهران(، آموزش دوره وقف و ابتدای 

کاربردی و آموزش تجوید قرآن اشاره کرد.

خبر خوب خبر خوب 

راه اندازى نخستين مدرسه 
حفظ مجازى قرآن كريم

 يكى از نكات تقريباً استثنايى كتاب الحيات اين است كه جزو منابع علمى تشيع 
به روش قدمايى محسوب مى شــود   ويژگى اصلى الحيات -كه در جلدهاى 
اولش است و ايده هاى كان نويســندگان را نشان مى دهد- اين است كه سعى 

كرده بفهمد مسئله زمانه خودش چيست .
گزيدهگزيده

سیراب ازچشمه 
 »الحیات«
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علی)ع( در روز عید غدیری که با جمعه مصادف شد، 
ــراد فرمودند و مباحث عمیق و  خطبه ای مفصل ای
ارزشمندی در توحید، نبوت و امامت بیان کردند. 
ایشان نخست به حمد و ثنای خدای متعال پرداختند 
و صفات ربوبی اش را برشمردند، نعمت های خداوند 
متعال را مورد توجه قرار داده و سپس خطاب به مردم 
فرمودند: خداوند تعالی دو عید بسیار بزرگ )جمعه 
و غدیر( را در یک زمان برای شما قرار داده است؛ دو 
عیدی که هر یک فلسفه وجــودی دیگری را تکامل 
می بخشد و به وسیله هر کــدام هدایت در دیگری 
اثربخش می شود. سپس فرمودند: توحید و ایمان 
به یگانگی خداوند پذیرفته نمی شود مگر با اعتراف 
بــه نبوت پیامبرش مــحــمــد)ص(، و دیــن و شریعت 
محمد)ص( پذیرفته نمی شود مگر با قبول ولایت 
امر کسی که خدا فرمان ولایتش را داده و همه این 
امور سامان نمی پذیرد مگر پس از توسل و تمسک 

به اهل ولایت.

عــلــی)ع( سپس فــرمــود: خــداونــد در روز غدیر آنچه 
درباره منتخب خود اراده کرد بر پیامبرش فرو فرستاد. 
به او فرمان داد ولایت و وصایت را ابلاغ کند، مجال 
را از کافران و منافقان بگیرد و نگران گزند دشمنان 
نباشد. روز غدیر، قــدر و منزلت بسیار دارد. در آن 
روز گشایش های الهی فرا رسیده و حجتش بر همه 
تمام شده است. امروز روز روشنگری و اظهار عقیده 
از جایگاه بلند و روشن است، امــروز روز تکامل دین 
و روز وفــای به عهد اســت. غدیر روز رســول الله)ص( 
و مشهود من )علی بن ابی طالب( است. روز ذلت و 
خواری شیطان، روز استدلال و برهان است. روز جدا 
شدن صفوف کسانی است که آن را تکذیب می کردند. 
امروز بزرگ ترین روزی است که عده ای از شما از آن 
اعراض کردید. روز هدایت و امتحان بندگان خداست. 
روز آشکار شدن کینه های نهفته در دل ها و سینه ها، 
روز عرضه نصوص )سخنان بدون ابهام پیامبر( بر افراد 
مؤمن و دلباخته است. غدیر روز شیث پیغمبر است، 

روز ادریس و یوشع و شمعون و...
امــیــرمــؤمــنــان)ع( در قسمت آخــر خطبه فرمودند: 
رحمت خدا بر شما  ای مسلمانان. پس از برگشت 
از این اجتماع بزرگ، امروز )غدیر( را عید بگیرید و با 
انجام این امور آن را بزرگ بشمارید:  نعمت را بر افراد 
خانواده و خویشاوندانتان گسترش دهید و نیکی و 
بخشش پیشه کنید.  خدا را در برابر نعمت هایی که 
به شما ارزانی داشته، شکرگزار باشید.  کنار یکدیگر 
جمع شوید تا خداوند اجتماع شما را فراگیر نماید.  
نعمت های الهی را به یکدیگر تهنیت گویید، همان طور 
که خداوند )در این روز( با اعطای اجر و ثوابی بیش از 
دیگر اعیاد، به شما تبریک می گوید.  با خوشرویی و 
شادمانی یکدیگر را در آغوش بگیرید. در هنگام دیدار 

یکدیگر، مصافحه کنید و به هم تبریک بگویید. 
منبع:اقبال الاعمال، سید بن طاووس، ص 4۶1-4۶4

امام حسن)ع( در توصيه معروفشان در واپسين لحظات 
عمر فرمودند: »كن لدنيا كانكّ تعيش ابداً و كن لآخرتك 
كانكّ تموتُ  عذاً« برای آخرتت رفتار كن مثل اينكه امشب 
شب اول قبرت است ،اما برای دنيايت نیز چنان رفتار كن 
كه گويا تا روز قيامت در دنيا زندگی می كنی، يعنی در حالی 
كه به فكر جسمت هستی، به فكر روحت باش، در حالی 
كه به فكر روحت هستی به فكر جسمت باش؛ اين می شود 
يک فرد با سعادت. اگر می خواهید اولادتــان رستگار و 
سعادتمند شود از همان اول پیش از انعقاد نطفه بايد به 
فكر دنيا و آخرت و جسم و روح او باشی تا اينكه جوان و 
وارد جامعه شود، همان وقت نیز هم به فكر دنيای او  و هم 

به فكر آخرتش باشيد.
معنای تربيت اين نيست فقط بچه ات را نمازخوان تربیت 
کنی، معنای تربيت اين نيست فقط او را وادار کنی به 
خاطر دنیایش مدرک بگيرد يا يک كاسب خوبی شود. 
معنای تربيت اين است در حالی كه بايد بچه را نمازخوان 
کنی، بايد مواظب باشی درسش را هم خوب بخواند. اگر 
مواظب نماز بچه هفت ساله هستی بايد مواظب درسش 
هم باشی؛ اگر نه مواظب درسش باشی، نه مواظب نمازش 
َ « می شود. اگر مواظب  معلوم است »خسَِرَ الدُّنيْا وَ الْآخِرةَ
درسش باشی، ولی مراقب نمازش نباشی، كوتاهی كرده ای، 
اگر مواظب نمازش باشی ولی مواظب درسش نباشی باز 
هم كوتاهی كـــرده ای. اســلام می فرمايد: پیش از انعقاد 
نطفه، غذای حلال بخور زيرا غذای حرام تأثير عجيبی در 
بدبختی بچه ات دارد. اما همين اسلام می گويد پیش از 
انعقاد نطفه غذای مقوی بخور چون در استخوان بندی 
بچه ات دخالت دارد. اسلام می گويد وقتی بچه در شكم 
مادر است مادر بايد مواظب باشد گناه نكند كه اگر گناه 
كرد روی شقاوت بچه تأثير می گذارد. مادر كه باردار است 
بايد مواظب باشد صداى ساز و آواز نشنود، غيبت نكند، 
نامحرم بدنش را نبيند و بالاخره بايد مواظب باشد گناه 
نكند چون گناه مادر در سرنوشت اين بچه تأثير دارد. اما 
همين اسلام مى گويد مادر غذاى نظيف بخور براى اينكه 

در جسم تأثير دارد، سيب بخور، زردآلو بخور، گلابى بخور 
براى اينكه در گوشت و استخوان اين بچه تأثير دارد. وقتى 
به دنيا آمد دستور مى دهد مادر به اين بچه شير بدهد. 
مادر، شير تو است كه او را باعاطفه و استخوان بندی اش 
را محكم مى كند و همزمان در همين جا مى گويد مواظب 

باش اين شير توأم  با گناه نباشد. 
حتى به مادر دستور می دهد وقتى می خواهی بچه ات را 
شير بدهى اول وضو بگير، حتى اگر حائض هستى باز 
هم وضو بگير بعد به اين بچه شير بده، به پدر مى گويد 
مواظب باش اگر خداى نكرده شير و غذا از راه حرام تهيه 
شده و مادر آن غذا را خورد و شير از غذاى حرام تولید شد 
در شقاوت فرزند تأثير دارد. اســلام مى گويد وقتى بچه 
مدرسه مى خواهد برود، بايد مواظب درس و دينش باشى 
و در عین حال می گوید باید مراقب خوراكش باشی. باید 
مراقبت کنی در مدرسه چشمش به دست بچه هاى مردم 
نباشد و همين اسلام مى گويد مواظب باش اين بچه هفت 
ساله كه رفت و آمد مى كند، يک وقت یک بچه نااهل، يک 

بچه دروغگو یا يک بچه شيطانى با او ننشيند.
 برگرفته از کتاب »تربیت فرزند از نظر اسلام«
 به قلم آیت الله حسین مظاهری

هم به فکر دنیای فرزندت باش
 هم به فکر آخرتش!

تربیت دینی

خوشا ملكى 
كه سلطانش 

تو باشى

عکس: علی شیری
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ــهـــدای  دبـــســـتـــان »شـ
ــرقـــی« کـــه بـــه همت  قـ
ــان قـــدس رضــوی  آســت
و بــا مــشــارکــت خیران 
ســاخــتــه شـــده اســـت، 
بــا حــضــور قــائــم مقام 

تولیت آستان قدس افتتاح شد.
به گــزارش آستان  نیوز، قائم مقام تولیت 
آستان قدس رضوی در مراسم افتتاح این 
مدرسه که صبح 24 تیر ماه با حضور جمعی 
از خانواده های شهدا و خیران مدرسه ساز 
در روستای قرقی مشهد برگزار شد، گفت: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و تولیت معزز 
آستان قــدس رضــوی هــمــواره بر ضــرورت 
خدمت رسانی به مجاوران حضرت رضا)ع( 
ــژه محرومان و مستضعفان تأکید  بــه وی
داشته اند و ما نیز به ایــن خدمت رسانی 
افتخار می کنیم. رحمتی افـــزود: انقلاب 
اســـلامـــی مـــا در حــقــیــقــت مــتــعــلــق به 
مستضعفان بوده و آن ها بودند که پایه گذار 
انــقــلاب شــدنــد، بــه همین دلــیــل همه ما 
ــام راحــل  وظیفه داریـــم طبق تأکیدات ام
و رهبر معظم انــقــلاب، تمام تــوان خــود را 
بــرای خدمت به آن هــا به کــار بگیریم. وی 
با ابــراز امیدواری از ریشه کن شدن فقر و 
محرومیت در کشور گفت: وظیفه خود 
می دانیم تا زمانی  که فقر و محرومیت وجود 
دارد پای کار باشیم و باید در این خصوص 

کار شبانه روزی و بی وقفه داشته باشیم.

خدمات آستان قدس برای  ◾
محرومیت زدایی از روستای قرقی

رحمتی خاطرنشان کـــرد: آســتــان قدس 

رضوی به عنوان بزرگ ترین نهاد مذهبی 
که بر پایه وقف و نذر مردم خدمت رسانی 
مــی کــنــد، در ایـــن ســال هــا خــدمــات قابل 
ــه کــرده که  توجهی را در منطقه قرقی ارائ
ساخت مسکن بــرای محرومان و جوانان 
و همچنین تــوزیــع بسته های معیشتی 
از جمله آن هــا بــوده و امــروز نیز با ساخت 
مدرسه  برای دانش آموزان این روستا گام 
مهم دیــگــری در عــرصــه خدمت رسانی 

ــاره بــه نــام گــذاری  ــد.وی بــا اشـ برداشته شـ
دبستان این روستا به نام »شهدای قرقی«، 
نقش شهدا در پــایــداری ایــران اسلامی را 
حیاتی دانست و افــزود: اگر ایثارگری ها و 
رشادت های شهدا نبود امروز کشور ایران 
در قله پیشرفت، سعادت و مقاومت قرار 
نداشت، به همین دلیل است که باید نام 
آن ها را زنده نگه داریم و پاسدار خون آن ها 

باشیم.

 باید به مقوله علم و دانش توجه  ◾
بیشتری کنیم

رحمتی افــزود: در شرایط امــروزی جهان، 
ــد کــشــور مــا را بــه سمت  ــوان آنــچــه مــی ت
پیشرفت و سعادت حرکت  دهد، کسب 
ــــش اســـت و اگـــر می خواهیم  عــلــم و دان
بــه توسعه اقــتــصــادی، مهارت آفرینی و 
کارآفرینی دست یابیم باید به مقوله علم و 

دانش توجه بیشتری داشته باشیم. 

قــائــم مــقــام تولیت آســتــان قــدس رضــوی 
تصریح کــرد: خوشحالیم امــروز در جمع 
ــتـــای قــرقــی هستیم و  ــز روسـ ــردم عــزی ــ م
مدرسه ای را افتتاح می کنیم که به همت 
ــا مــشــارکــت خــیــران  ــدس و بـ ــ ــان ق ــتـ آسـ
مدرسه ساز ساخته شده و به عنوان یک 
ظرفیت آموزشی و تربیتی برای فرزندان این 
روستا و آینده سازان ایران اسلامی عزیزمان 

مورد استفاده قرار می گیرد. 
رحمتی با بیان اینکه کار مردم باید به دست 
خود مردم انجام شود، گفت: باید از ظرفیت 
خود مــردم بــرای رفع مشکلات و نیازهای 
مناطق محروم استفاده کنیم و در راستای 
رفع مشکلات بسیج شویم. تلاش ما نیز 
ایــن بــوده کــه بسترهای انــجــام کــار خیر و 
ــرای توسعه را به خیران  نیازهای کشور ب
معرفی کنیم تا سرعت توسعه افزایش یابد 
و افتتاح دبستان شهدای قرقی، یکی از 
مصادیق همکاری و هم افزایی بین خیران 
و آســتــان قــدس رضـــوی اســـت. وی ادامــه 
داد: معرفی کار خیر به خیران باید سرعت 
داشته باشد و به عنوان الگویی در کشور 

توسعه یابد. 
رحمتی تصریح کرد: مدرسه سازی صدقه 
جاریه است و هر کس  حتی به اندازه یک 
آجر در این مسیر کمک و همکاری کند از 
آثار معنوی آن هم در این دنیا و هم آخرت 

بهره مند خواهد شد.
گفتنی اســت در ایــن مراسم، مدیرعامل 
ــوی نیز از اختصاص  بنیاد کــرامــت رضـ
اعـــتـــبـــارات عــمــرانــی و تــســهــیــلات بـــرای 
ــان در منطقه قرقی  اشــتــغــال زایــی جــوان
ــوســط آســتــان   در طـــول ســـال گــذشــتــه ت

قدس رضوی خبر داد.
محمدحسین استادآقا گفت: حاشیه شهر 
مشهد با تدابیر صــورت گرفته به هشت 
پهنه تقسیم شده و آستان قدس رضوی نیز 
با تعیین مسئول برای هر یک از این پهنه ها 
و همکاری خادمیاران به منظور حمایت از 
محلات و مناطق حاشیه شهر، اقدام های 
قابل ملاحظه ای را از سال های گذشته آغاز 

کرده است.
وی ابــراز کــرد: در سال گذشته با توجه به 
شرایط کرونا این اقدام ها افزایش یافت و 
در بخش های متنوعی از جمله سلامت با 
همکاری گروه های جهادی، ساخت وساز 
ــدارس، تــوزیــع بسته های معیشتی و  ــ م
اهــدای جهیزیه به تعداد قابل توجهی از 
خانواده های محروم این خدمات ارائه شد.

استادآقا ادامــه داد: یکی از ایــن اقدام ها 
بهره برداری از دبستان شهدای قرقی است 
که در مراسمی افتتاح شد، این مدرسه در 
زمینی با متراژ 2 هزار مترمربع بنا شده و 
حــدود 180 دانــش آمــوز ظرفیت دارد.وی 
خاطرنشان کــرد: دانش آموزانی که پیش 
از ایــن بــه دلیل نبود مــدرســه در منطقه 
مسافتی طولانی را طی می کردند اینک با 
افتتاح این مدرسه از اول مهر سال جاری 
با رفع مشکلات گذشته به تحصیل علم و 

دانش می پردازند.
مدیرعامل بنیاد کرامت رضــوی تصریح 
کرد: بخشی از اعتبار اختصاص یافته برای 
این مدرسه توسط اداره نوسازی مدارس 
و بخش دیگری نیز از سوی آستان قدس 
رضوی و کانون های خادمیاری رضوی تأمین 

شده است.

افتتاح دبستان 2 هزار متر مربعی با ظرفیت 180 دانش آموز در روستای قرقی مشهد

تداومخدماتآستانقدسرضویدرعرصهمحرومیتزدایی

خبرخبر
ويژهويژه

برگزاری »پرسمان دینی« با موضوع حجاب  در حرم رضوی
به مناسبت هفته عفاف و حجاب، ویژه برنامه پرسمان دینی 
با عنوان »تنها نگاه خدا را دوست دارم« به همت معاونت 
تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی در حرم مطهر رضوی 

در حال برگزاری است.
این ویژه برنامه از ساعت 18 تا 19:30 با حضور کارشناسان 
دینی و استادان حوزه و دانشگاه در مدرسه خیرات خان 

برگزار می شود.
 یکی از برنامه های مــحــوری ایــن ویــژه برنامه، دعــوت از 
مشرف شدگان به حجاب برتر با عنوان »بانوان تغییر« 
است تا ضمن بیان خاطرات به تبیین زندگی پیش و پس 
از انتخاب حجاب برتر و نقش حجاب در زندگی شخصی 
بپردازند.همچنین از دیگر مباحثی که توسط کارشناسان 

مطرح حــوزه خانواده در محافل پرسمان دینی تبیین و 
بررسی می شود، معرفی آرایش ها و مدهای نوظهور و بیان 

معضلات و مشکلات آن برای جوانان است.
برگزاری مسابقه و اهدای جوایز به برگزیدگان، اهدای کتاب 
در حوزه عفاف و حجاب، پاسخگویی به سؤالات دینی و 
احکام و... از دیگر برنامه هایی است که در این پرسمان 

دینی اجرا می شود.
ویــژه برنامه پرسمان دینی حــرم مطهر رضــوی همه روزه 
در مدرسه خیرات خان به مباحث روان شناسی خانواده 
ــژه با دعــوت از  مــی پــردازد و در مناسبت های خــاص و وی
کارشناسان دینی با رعایت کامل موازین بهداشتی میزبان 

بانوان است.

 خبر 
علمی - اقتصادی

 تجهیز مزارع موقوفات ملک به سامانه های 
آبیاری نوین و بذرهای هیبریدی

مدیر عامل سازمان موقوفات ملک استفاده از 
بذرهای هیبریدی و همچنین تجهیز مزارع به 

سامانه های آبیاری نوین را از مهم ترین اقدام های 

صورت گرفته برای افزایش بهره وری در این 
موقوفات برشمرد.سلمان سالاری در گفت وگو 

با آستان نیوز به عنوان نمونه به 
کشت گوجه فرنگی در این مزارع 
موقوفاتی اشاره کرد و گفت: در 

سال جاری حدود یک میلیون و 800 هزار نشای 
گوجه فرنگی توسط این سازمان تولید شده که از 

این تعداد حدود یک میلیون برای مزارع موقوفات 
ملک و 800 هزار برای سایر 

کشاورزان متقاضی بوده  است.

وی ادامه داد: با توجه به قیمت بالای بذرهای 
هیبرید گوجه فرنگی و نیازهای مراقبتی ویژه به 

لحاظ تغذیه و دفع آفات و بیماری ها، گلخانه بهترین 
فضا برای تولید نشای این بذرهاست و امکانات این 

کار در سازمان موقوفات ملک ایجاد شده است.

خوشحالیم امروز در جمع مردم عزیز روستای قرقی هستیم و مدرسه ای را افتتاح می کنیم که به همت 
آستان قدس و با مشارکت خیران مدرسه ساز ساخته شده و به عنوان یک ظرفیت آموزشی و تربیتی برای 

فرزندان این روستا و آینده سازان ایران اسلامی عزیزمان مورد استفاده قرار می گیرد. 
گزيدهگزيده
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ماء 
وجهک 
جامد 
یقطره 
السؤال ، 
فانظر عند 
من تقطره 
آبرویت جامد 
است، اظهار حاجت 
آن را آب می کند و 
می ریزد، ببین آن 
را نزد چه کسی 
می ریزی.
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رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقای محمد حسن زاده دارای شناسنامه شماره 1533 به شرح دادخواست به کلاسه 3/0000160ح از 
این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان فاطمه قاینی به شناسنامه 30 در 

تاریخ 1398/6/2 در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به:
1- احمد حسن زاده فرزند علی محمد ش ش 2 متولد 1329/1/3 صادره از تایباد برادر متوفی

2- محمود حسن زاده فرزند علی محمد ش ش 1424 متولد 1331/8/10 صادره از تایباد برادر متوفی
3- محمد حسن زاده فرزند علی محمد ش ش 1533 متولد 1323/12/4 صادره از تایباد برادر متوفی

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید تا 
هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد.  آ-1403691
قاضی شورا- شعبه سه شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد باری

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقای/خانم گلثوم فاروقی دارای شناس��نامه ش��ماره 0749458860/31 به شرح دادخواست به کلاسه 
3/0000115ح از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان غلامرضا فاروقی 
به شناسنامه 147 در تاریخ 1399/1/13 در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم 

منحصر است به:
1- پری مصطفی پور فرزند عباسعلی ش ش 18 متولد 1324/11/20 صادره از تایباد مادر متوفی

2- بهناز احرازی نسب فرزند عبیداله ش ش 6422 متولد 1351/8/6 صادره از تایباد همسر متوفی
3- الیاس فاروقی فرزند غلامرضا ش ش 0740101285 متولد 1370/2/8 صادره از تایباد فرزند متوفی

4- محمدابراهیم فاروقی فرزند غلامرضا ش ش 0740313665 متولد 1375/2/9 صادره از تایباد فرزند متوفی
5- اشرف فاروقی فرزند غلامرضا ش ش 523 متولد 1367/1/2 صادره از تایباد فرزند متوفی
6- زهرا فاروقی فرزند غلامرضا ش ش 226 متولد 1365/2/26 صادره از تایباد فرزند متوفی
7- لیلا فاروقی فرزند غلامرضا ش ش 225 متولد 1365/2/26 صادره از تایباد فرزند متوفی

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید 
تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. آ-1403693
قاضی شورا- شعبه سه شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد باری

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقای رسول حسنی دارای شناسنامه شماره 2327 به شرح دادخواست به کلاسه 0000183/ب از این 
شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان فاطمه درویشی کاریز به شناسنامه 1493 
در تاریخ 1393/11/28 در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به:

1- ادریس حس��نی فرزند دین محمد به ش ش 23 متولد 1323/7/1 صادره از تایباد همس��ر مرحومه فوت ش��ده 
1400/3/19

2- رسول حسنی فرزند ادریس ش ش 2327 متولد 1355/1/1 صادره از تایباد فرزند متوفی
3- الیاس حسنی فرزند ادریس ش ش 2520 متولد 1358/8/20 صادره از تایباد فرزند متوفی

4- دین محمد حسنی فرزند ادریس ش ش 254 متولد 1365/2/10 صادره از تایباد فرزند متوفی
5- صفی اله حسنی فرزند ادریس ش ش 0749875623 متولد 1367/11/26 صادره از تایباد فرزند متوفی

6- شهلا حسنی فرزند ادریس ش ش 3003 متولد 1361/9/20 صادره از تایباد فرزند متوفی
7- صدیقه حسنی فرزند ادریس ش ش 2204 متولد 1351/3/4 صادره از تایباد فرزند متوفی
8- زهرا حسنی فرزند ادریس ش ش 2519 متولد 1357/8/20 صادره از تایباد فرزند متوفی

9- لیلا حسنی فرزند ادریس ش ش 16 متولد 1363/3/11 صادره از تایباد فرزند متوفی
10- صابره حسنی فرزند ادریس ش ش 2205 متولد 1353/1/2 صادره از تایباد فرزند متوفی

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید 
تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. آ-1403694
قاضی شورا- شعبه سه شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد باری

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقای رسول حسنی دارای شناسنامه شماره 0748696547 به شرح دادخواست به کلاسه 0000179 از 
این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان ادریس حسنی به شناسنامه 23 در 

تاریخ 1400/3/19 در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به:
1- درجان پوت – 0731371331- 1350/3/3- تایباد- همسر
2- رسول حسنی- 0748696547- 1355/1/1- تایباد- فرزند

3- الیاس حسنی- 0748698477- 1358/8/20- تایباد- فرزند
4- شهلا حسنی- 0748703527- 1361/9/20- تایباد- فرزند

5- زهرا حسنی- 2519- 1357/8/20- تایباد- فرزند
6- صدیقه حسنی- 0748695311- 1351/3/4- تایباد- فرزند

7- دین محمد حسنی- 0749868538- 1365/2/10- تایباد- فرزند
8- صابره حسنی- 0748695321- 1353/1/2- تایباد- فرزند
9- لیلا حسنی- 0749576111- 1363/3/15- تایباد- فرزند

10- صفی اله حسنی- 0749875623- 1367/11/26- تایباد- فرزند
اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید 
تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. آ-1403696
قاضی شورا- شعبه اول شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- قنبر مرزانی

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه خانم آفاق برآبادی دارای شناسنامه شماره 0749375981 به شرح دادخواست به کلاسه 0000097 از این شورا 
درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان محمدصدیق صائم به شناسنامه 076914741-0 

در تاریخ 1399/2/16 در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر اس��ت به:
1- آفاق برآبادی فرمان آبادی با کدملی 0749375981 فرزند شمس الدین صادره از تایباد همسر متوفی

2- علیرضا صائم با کدملی 0740642995 فرزند محمدصدیق صادره از تایباد فرزند متوفی
3- محدثه صائم با کدملی 0740328824 فرزند محمدصدیق صادره از تایباد فرزند متوفی
4- حدیثه صائم با کدملی 0740437798 فرزند محمدصدیق صادره از تایباد فرزند متوفی

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید 
تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. آ-1403697
قاضی شورا- شعبه دوم شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- سیدسعید هرمزی

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه خانم معصومه یعقوبی دارای شناسنامه شماره 0720129060 به شرح دادخواست به کلاسه 9900531 
از این شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان محمدعلی علیدوست سمنگانی 
به شناس��نامه 0749052805 در تاریخ 1338 در اقامت��گاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حین الفوت آن 

مرحوم منحصر است به:
1- زینب فقیری با کدملی 0748936440 فرزند عباسقلی همسر متوفی

2- فاطمه علیدوست با کدملی 0749594705 فرزند محمدعلی دختر متوفی
3- رحمان یعقوبی با کدملی 0700977171 فرزند حسین برادر متوفی

اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبی یک نوبت آگهی می نماید 
تا هر کسی اعتراضی دارد و یا وصیتنامه از متوفی نزد او باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد 

والا گواهی صادر خواهد شد. آ-1403700
قاضی شورا- شعبه دوم شورای حل اختلاف شهرستان تایباد- سیدسعید هرمزی

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه خانم خدیجه یوسفی سعدونی باستناد 2 برگ فرم استشهادیه منضم به فرم تعهد جهت دریافت سند 
مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت ششدانگ اعیان یک باب آپارتمان 
به ش��ماره پلاک 4959 فرعی از 1684 فرعی از 227 اصلی بخش 9 مش��هد که متعلق به نامبرده میباشد به علت 
سهل انگاری مفقود گردیده است. با بررسی دفتر املاک، معلوم شد مالکیت نامبرده در ذیل شماره دفتر الکترونیک 
139620306003005805 بنام خدیجه یوسفی سعدونی ثبت و سند به شماره چاپی 072480 د 94 صادر گردیده 

است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد.......
لذا به استناد ماده 120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کس نسبت به ملک مورد 
آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود میباشد، بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار 
آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است 
در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت 

به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. آ- 1403642 م.الف 747
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس- محمدجواد غلامی

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای غلامحسین صیادی باستناد 2 برگ فرم استشهادیه منضم به فرم تعهد جهت دریافت سند مالکیت 
المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت ششدانگ اعیان یکباب منزل به شماره پلاک 
باقیمانده 647 فرعی از 5 اصلی بخش 9 مشهد که متعلق به نامبرده میباشد به علت سهل انگاری مفقود گردیده است. با 
بررسی دفتر املاک، معلوم شده مالکیت نامبرده در ذیل شماره ثبت 4901 دفتر 43 صفحه 58 بنام سید عزیزاله حسینی 
طاهری ثبت و سند به شماره چاپی 992044 صادر گردیده است. سپس برابر سند قطعی 119812 مورخ 1390/09/13 
دفترخانه 45 مش��هد بنام آقای غلامحسین صیادی منتقل شده اس��ت. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد.......

لذا به استناد ماده 120 اصلاحی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کس نسبت به ملک مورد 
آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود میباشد، بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار 
آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است 
در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت 

به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد. آ- 1403644 م.الف 748
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس- محمدجواد غلامی

آگهی ابلاغ ماده 101 اموال غیرمنقول کلاسه پرونده 9905189
بدی��ن وس��یله به ورثه مرحوم مهدی تکریمی ب��ه نام های آقای محمدمهدی تکریمی نام پ��در: مهدی تاریخ تولد: 
1395/06/02 شماره ملی: 0971682623 شماره شناسنامه: 0971682623 و آقای محمدفاضل تکریمی نام پدر: 
حسن تاریخ تولد: 1325/03/09 شماره ملی: 6439849311 شماره شناسنامه: 18 ولی قهری محمدمهدی میباشد.
- محمدطاها تکریمی نام پدر: مهدی تاریخ تولد: 1392/02/08 ش��ماره ملی: 0960564977 ش��ماره شناس��نامه: 
0960564977 و آقای محمدفاضل تکریمی نام پدر: حسن تاریخ تولد: 1325/03/09 شماره ملی: 6439849311 

شماره شناسنامه: 18 ولی قهری محمدطاها میباشد.
- ش��هربانو عطاری نام پدر: محمدتقی تاریخ تولد: 1334/01/01 ش��ماره ملی: 6439870841 ش��ماره شناسنامه: 
4 ابلاغ می ش��ود طبق نظریه هیئت کارشناسان رسمی به شماره 81740- 1399/12/28 شش دانگ پلاک ثبتی 
ش��ماره 54441 فرع��ی از 232 اصل��ی بخش 09 متعلق به مرحوم مهدی تکریمی ن��ام پدر: محمد فاضل به مبلغ 

9/800/000/000 ریال ارزیابی شده است مراتب جهت اطلاع اعلام می گردد. آ- 1403646 م.الف 749
سرپرست اداره اجرای اسناد رسمی مشهد- محمدرضا اجتهادی عرب

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه خانم فاطمه متقیان با ش��ماره ملی 3873326477 به اس��تناد اوراق استشهادیه جهت دریافت سند 
مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی اس��ت س��ند مالکیت ششدانگ پلاک 8294 فرعی از 
3835 فرعی از 14- اصلی بخش نه مشهد، مفقود شده است با بررسی دفتر املاک، معلوم شد مالکیت نامبرده در 
ذیل دفتر املاک الکترونیک 139920306271003999 ثبت و سند مالکیت به شماره 007595 سری ه سال 98 
صادر گردیده است. دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد. لذا به استناد ماده 120 آئین نامه قانون ثبت، مراتب یک 
نوبت آگهی صادر و متذکر می گردد. هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند 

مالکیت نزد خود است، بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند 
مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و 
یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی 

اقدام خواهد شد. آ- 1403647 م.الف 750
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه پنج مشهد- حمیدرضا افشار

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای علی ذاکر بنده قرائی طبق وکالتنامه شماره 74576 مورخ 1400/03/18 دفتر 131 مشهد از خانم 
زهرا ابوئی مهریزی به اس��تناد اوراق استش��هادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه 
نموده و مدعی است سند مالکیت 32071 سهم از 1891273 سهم ششدانگ یک قطعه باغ به شماره پلاک 1858 
فرعی از 68- اصلی بخش نه مشهد، مفقود شده است با بررسی دفتر املاک، معلوم شد مالکیت نامبرده ذیل دفتر 
املاک الکترونیک به شماره 139920306271012217 ثبت و سند مالکیت به شماره 239592 گردیده است دفتر 
ام��لاک بیش از این حکایتی ندارد لذا به اس��تناد ماده 120 اصلاح��ی قانون ثبت، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر 
میگردد هر کس نس��بت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود س��ند مالکیت نزد خود میباشد، 
بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله 
رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون 
ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد 

شد. آ- 1403648 م.الف 751
ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس- حمیدرضا افشار

آگهی فقدان سند مالکیت
تمامی ورثه محمد دائمی نژاد اصالتاً وکالتاً با ارائه دو برگ استشهادیه گواهی شده و تقاضای کتبی جهت دریافت 
س��ند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه و مدعی اس��ت یک فقره سند مالکیت تمامت ششدانگ پلاک 
1077 فرعی از 4- اصلی بخش 7 چناران به علت جابه جایی مفقود گردیده است و برابر سیستم جامع املاک تمامت 
موردنظر ذیل صفحه 412 دفتر 86 و ثبت 13380 بنام آقای محمد دائمی نژاد ثبت و سند به شماره 2/532951 
صادر و تسلیم گردیده است و برابر پرونده 93/92/950 شعبه دوم اجرای مشهد در قبال مبلغ 122478462 ریال 
بازداش��ت گردیده اس��ت که برابر نامه ش��ماره 139904906216001976 مورخه 99/12/10 واحد اجرای اسناد 
رسمی چناران موافقت خود را مبنی بر صدور سند بازداشت شده اعلام نموده است و سامانه جامع املاک بیش از این 
حکایتی ندارد. به استناد ماده 120 آیین نامه قانون ثبت املاک متذکر می گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی 
معامله ای انجام داده و یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد باید ظرف مدت 10 روز پس از انتشار آگهی 
به این اداره مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تنظیم شده تسلیم نماید. در غیر 
اینصورت پس از انقضای مهلت مقرر و عدم ارس��ال اعتراض سند مالکیت المثنی طبق مقررات صادر و به متقاضی 

تحویل خواهد شد. آ- 1403650 م.الف 752
رئیس ثبت اسناد و املاک چناران- مرتضی ولایتی

آگهی فقدان سند مالکیت
 نظر به اینکه آقای محمد رضائی فرزند صفرعلی به ش��ماره شناس��نامه 0670084883 باستناد دو برگ استشهاد 
گواهی امضا شده منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت یک برگ سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه 
کرده و مدعی اس��ت سند مالکیت شش��دانگ پلاک 8422 فرعی از 155 اصلی واقع در بخش دو بجنورد به آدرس 
محله ش��هرک حکمت خیابان امیر کبیر بن بس��ت امیر کبیر 8 پلاک 72 طبقه اول و به ش��ماره چاپی 409695 
بعلت جابجائی مفقود شده است و با بررسی دفتر املاک معلوم شد سند مالکیت اولیه ذیل دفتر الکترونیکی شماره 
139820307005003588 بنام نامبرده فوق صادر و تسلیم و برابر سند رهنی شماره 70885 مورخ1398/05/28 
دفتر خانه 23 بجنورد در رهن بانک مسکن بجنورد می باشد دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد لذا طبق ماده 
120 آئین نامه قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کسی نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای 

انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود باشد بایستی ظرف ده روز از انتشار این آگهی
اعتراض کتبی خود را بپیوس��ت اصل س��ند مالکیت یاسند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید بدیهی است در 
صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر ویا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یاسند معامله رسمی نسبت 
به صدور س��ند مالکیت و تس��لیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد وسند مالکیت اولیه از درجه اعتبار قانونی ساقط 

است.م الف3195 آ-1403669
احمد اصغری شیروان -  رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو بجنورد

آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد ذمه(
آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد ذمه( کلاسه 140004007141000249 
 بستانکار : بانک مسکن شعبه امام خمینی بجنورد   بدهکار : امام وردی لنگری 

مورد مزایده و محل آن : برابر درخواس��ت بس��تانکار فوق به ش��رح وارده به شماره 8040 -1400/04/08 نسبت به 
مزایده 35 س��هم مش��اع از مدار 271.05 سهم مشاع از ششدانگ عرصه و اعیان یکباب منزل به شماره پلاک ثبتی 
390 )س��یصد و نود( فرعی مفروز - مجزی ش��ده از )64.65( فرعی از 159 )یکصد و پنجاه و نه (اصلی بخش دو 
بجنورد به مس��احت )271.05( دویس��ت و هفتاد و یک متر و پنج دس��یمتر مربع که سند مالکیت اصلی با شماره 
چاپی 0354504 س��ری الف سال 88 مورد ثبت شماره 68867 صفحه 142 دفتر 442 و با شماره دفتر بازداشتی 
الکترونیک 140005807115000198 به نام آقای امام وردی لنگری فرزند اسکندر به شماره شناسنامه 5 و شماره 
ملی 0682069973 مدیون پرونده اجرائی کلاسه 140004007141000249 و به شماره بایگانی 140000260 
صادر و تسلیم شده است، محدود به حدود زیر: شمالأ منکسراً به طولهای نه متر و چهل سانتی متر و دوازده متر و 
پانزده سانتی متر دیواریست به منزل محمد علی لنگری پلاک 69 فرعی شرقاً به طول ده متر و هشتاد و پنج سانتی 
متر دیواریست به ممر عام جنوبا منکسراً به طولهای یک متر و شصت و چهار سانتی متر و یک متر و شصت و هفت 
سانتی متر و چهار متر و پنجاه و دو سانتی متر و دو متر و نود و نه سانتی متر و نه متر و سی و نه سانتی متر و یک متر 
و پنجاه و نه سانتی متر که غرب است و یک متر و هشتاد  و هفت سانتی متر درب و دیواریست به ممر عام غربأ بطول 
ده متر و هفتاد و چهار سانتی متر دیواریست به منزل بابا افراسیاب لنگری پلاک شصت و چهار فرعی ملک حقوق 
ارتفاقی ندارد . در قبال مبلغ 295.474.424 ریال بابت طلب بانک مس��کن ش��عبه امام خمینی بجنورد و خسارت 
تاخیر روزانه متعلقه موضوع قرارداد بانکی شماره1912/17 – 1396/05/11 و به انضمام یک تا دو عشر اضافه بابت 
هزینه های قانونی که به آن افزوده می گردد بازداش��ت و شش��دانگ پلاک مذکور طبق درخواست بستانکار توسط 
کارش��ناس رسمی دادگستری جمعاً به مبلغ 2/844/000/000 ریال )دومیلیارد و هشتصد و چهل و چهار میلیون 

ریال ( مورد ارزیابی قرار گرفته و نظریه ارزیابی قطعی گردیده است. و ملک در روز شنبه مورخه1400/05/02- از 
ساعت 9 تا 12 ظهر در محل اداره اجرای اسناد رسمی بجنورد واقع در بجنورد خیابان شریعتی شمالی جنب اداره 
پس��ت قدیم به مزایده گذاش��ته می شود، خریداران می توانند در وقت مقرر در محل برگزاری مزایده حاضر شده و 
در جلسه شرکت نمایند، مزایده فقط در یک نوبت برگزار می گردد و از مبلغ 372.329.308 ریال )سیصد و هفتاد 
و دو میلیون سیصد و بیست و نه هزار و سیصد و هشت ریال ( بابت طلب بانک و به انضمام دو عشر اضافه شروع و 
به بالاترین قیمت پیشنهادی از طرف خریدار نقداً فروخته می شود و طبق ماده 136 -اصلاح آیین نامه اجرای مفاد 
اسناد رسمی لازم الاجراء و طرز رسیدگی به شکایت از عملیات اجرائی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور شرکت در 
مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ شروع مزایده به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار با نماینده قانونی او 
در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است ما به التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به 
حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، 
مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت، عملیات فروش از درجه اعتبار 
ساقط و مزایده تجدید می گردد. لازم به ذکر است پرداخت بدهی های مربوط به آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب 
و یا حق اشتراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنهاباشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و 
غیره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و نیز در صورت 
وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و نیم عشر و حق 
مزایده نقدأ وصول می گردد ضمنا چنانچه روز مزایده تعطیل رسمی گردد، مزایده روز اداری بعد از تعطیلی در همان 

ساعت و مکان مقرر برگزار خواهد شد. 
مش��خصات ملک مطابق نظریه کارشناس: مساحت اعیان این ملک حدود 73 مترمربع و به صورت اسکلت بتنی با 
سقف تیرچه یونولیت میباشد. مشخصات داخلی اعیان ملک مذکور به صورت هال و پذیرایی با کف سیمانی و بدنه 
گچ سفید و سقف گچ بری دارای دو اتاق خواب با کف سیمانی و بدنه گچ سفید ، سرویس ها شامل حمام و توالت 
دارای بدنه کاشی و کف سرامیک ، پنجره های دو جداره و درب های چوبی ، آشپزخانه به صورت اپن دارای بدنه تا 
نیمه کاشی و کف سرامیک کابینت mdf هود و سینک و گاز میباشد . سرویس ها و آشپزخانه مجهز به شیرآلات 
بوده و سیستم گرمایش به صورت گاز کشی و بخاری بوده و سیستم سرمایش ندارد.ملک دارای یک ایوان به مساحت 
حدود 18 مترمربع و یک انباری به صورت زیرزمین با کف و بدنه سیمانی به مساحت حدود دوازده متر مربع میباشد 
. ملک مورد نظر دارای نمای سنگی میباشد عمر ساختمان در حدود 4 سال میباشد . ملک موصوف دارای امتیازات 
آب و برق و گاز و تلفن به صورت مس��تقل میباش��د.ملک مورد نظر دارای یک مورد بازداشتی صادره از واحد اجرای 
اسناد رسمی بجنورد به نفع بانک مسکن میباشد. نشانی ملک جهت بازدید: بجنورد- روستای لنگر - منزل امام وردی 

لنگری می باشد.م الف3193   آ-1403670
علی اوسط رستمی - رئیس اداره اجرای اسناد رسمی بجنورد

آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد ذمه(
آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد ذمه( کلاسه 139904007141001279 

بستانکار : بانک مسکن شعبه امام خمینی بجنورد
 بدهکار : ابراهیم حاتمی 

مورد مزایده و محل آن : برابر درخواست بستانکار فوق به شرح وارده به شماره 8043-1400/04/08نسبت به مزایده 
50 س��هم مش��اع از مدار 325.61سهم مشاع از شش��دانگ عرصه و اعیان یکباب منزل به شماره پلاک ثبتی 228 
)دویست و بیست و هشت( فرعی از 112 )یکصد و دوازده( اصلی بخش دو بجنورد به مساحت )325.61( سیصد و 
بیست و پنج متر و شصت و یک دسیمتر مربع که سند مالکیت اصلی با شماره چاپی 202636 سری د سال 91 مورد 
ثبت شماره 56301 صفحه 272 دفتر 347 و با شماره دفتر بازداشتی الکترونیک 139905807115001299 به 
نام آقای ابراهیم حاتمی فرزند سهراب به شماره شناسنامه 407 و شماره ملی 0680789006 مدیون پرونده اجرائی 
کلاسه 139904007141001279 و به شماره بایگانی: 9901444 صادر و تسلیم شده است. محدود به حدود زیر: 
شمالاً پی مشترک بطول )10.00( ده متر به شماره 226 فرعی از 112 اصلی شرقاً پی مشترک بطول )32( سی و 
دو متر به شماره دویست و بیست و نه فرعی از یکصد و دوازده اصلی جنوباً درب و دیوار بطول 10 ده متر به ممر عام 
غرباً پی مشترک بطول 32.56 سی و دو متر و پنجاه و شش سانتیمتر به شماره دویست و بیست و هفت فرعی از 
یکصد و دوازده اصلی ملک حقوق ارتفاقی ندارد . در قبال مبلغ 209.731.140 ریال بابت طلب بانک مسکن شعبه 
امام خمینی بجنورد و خسارت تاخیر روزانه متعلقه موضوع قرارداد بانکی شماره4268/12901-1391/05/15 و به 
انضمام یک تا دو عشر اضافه بابت هزینه های قانونی که به آن افزوده می گردد بازداشت و ششدانگ پلاک مذکور 
طبق درخواس��ت بستانکار توسط کارشناس رسمی دادگستری جمعاً به مبلغ 1.750.000.000 ریال )یک میلیارد 
و هفتصد و پنجاه میلیون ریال ( مورد ارزیابی قرار گرفته و نظریه ارزیابی قطعی گردیده اس��ت. و ملک در روز س��ه 

شنبه مورخه
1400/05/05- از ساعت 9 تا 12 ظهر در محل اداره اجرای اسناد رسمی بجنورد واقع در بجنورد خیابان شریعتی 
ش��مالی جنب اداره پس��ت قدیم به مزایده گذاشته می ش��ود ، خریداران می توانند در وقت مقرر در محل برگزاری 
مزایده حاضر شده و در جلسه شرکت نمایند ، مزایده فقط در یک نوبت برگزار می گردد و از مبلغ271.001.938ریال 
دویست و هفتاد و یک میلیون و یک هزار و نهصد و سی و هشت ریال( بابت طلب بانک و به انضمام دو عشر اضافه 
شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی از طرف خریدار نقداً فروخته می شود و طبق ماده 136 اصلاح آیین نامه اجرای 
مفاد اسناد رسمی لازم الاجراء و طرز رسیدگی به شکایت از عملیات اجرائی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور شرکت 
در مزایده منوط به پرداخت ده درصد از مبلغ شروع مزایده به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار با نماینده قانونی 
او در جلسه مزایده است. برنده مزایده مکلف است ما به التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده 
به حساب صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز 
نکند، مبلغ مذکور قابل اس��ترداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. در این صورت، عملیات فروش از درجه 
اعتبار س��اقط و مزایده تجدید می گردد. لازم به ذکر اس��ت پرداخت بدهی های مربوط به آب،  برق، گاز اعم از حق 
انش��عاب و یا حق اش��تراک و مصرف در صورتی که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض 
شهرداری و غیره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده است و 
نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد و 
نیم عشر و حق مزایده نقداً وصول می گردد. ضمناً چنانچه روز مزایده تعطیل رسمی گردد، مزایده روز اداری بعد از 

تعطیلی در همان ساعت و مکان مقرر برگزار خواهد شد.
مشخصات ملک مطابق نظریه کارشناس: مساحت اعیان این ملک حدود 325.61 متر مربع و به صورت اسکلت سازه 
بتنی با سقف تیرچه یونولیت و درب و پنجره های آهنی و امتیازات منصوبه به آب، برق و گاز میباشد ملک مورد نظر 
دارای یک مورد بازداشتی صادره از واحد اجرای اسناد رسمی بجنورد به نفع بانک مسکن میباشد نشانی ملک جهت 

بازدید: بجنورد- روستای اوزن بیجه منزل ابراهیم حاتمی می باشد.م الف3192   آ-1403671
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رئیس اداره اجرای اسناد رسمی بجنورد

نی
س

ح
د 

حم
- ا

ی 
ضو

س ر
عک

 


	Ravagh 1 new
	Ravagh 2-3 new
	Ravagh 4 new

